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PROGRAM PRIREDITEV

PETEK, 9. junij 2023

17.00	 ODPRTJE PRENOVLJENE CESTE 
NA HOMCU IN SREČANJE KRAJANOV 
pri Okrepčevalnici Rop; organizirajo krajani Homca 
v sodelovanju z Občino Rečica ob Savinji

19.00	 ODPRTJE RAZSTAVE LIKOVNIH DEL 
»OB PRAZNIKU« 
v prostorih Medgen borze; organizira KD likovnih 
ustvarjalcev Gal

SOBOTA, 10. junij 2023

9.00 	 ODPRTJE NADSTREŠNICE PRED 
VRTCEM TER POHOD NA KUGLO IN PO 
OBČINSKIH MEJAH 
s parkirišča pred Občino; organizirata Planinsko društvo 
in Vrtec Lipa Rečica ob Savinji

ČETRTEK, 15. junij 2023

19.00	 PRAZNIČNA SVETA MAŠA 
v farni cerkvi sv. Kancijana; organizira Občina 
Rečica ob Savinji

SOBOTA, 17. junij 2023

17.00	 SLAVNOSTNA SEJA OBČINSKEGA 
SVETA S PODELITVIJO PRIZNANJ 
na trškem amfiteatru (v primeru slabega vremena 
v Osnovni šoli Rečica ob Savinji); organizira Občina 
Rečica ob Savinji

20.30	 GASILSKA VESELICA Z NOČNIM 
GASILSKIM TEKMOVANJEM 
pri Gasilskem domu; 
organizira PGD Rečica ob Savinji

PETEK, 23. junij 2023

18.00	 ODPRTJE ETNOLOŠKIH RAZSTAV 
»KJER SE CEDI MLEKO« 
v prostorih Medgen borze; organizirajo Turistično 
društvo, KD Gal, OŠ Rečica ob Savinji, 
vezilje Društva upokojencev

PETEK, 23. junij,–SOBOTA, 24. junij 2023

19.00–19.00 24-URNI MARATON ODBOJKE 
NA MIVKI 
v Športnem parku Varpolje; organizira Športno 
društvo Gmajna 

SOBOTA, 24. junij 2023

20.30	 KRESOVANJE NA ŽEROVNICAH 
organizirajo Planinsko društvo, Harmonikarsko društvo 
Primoža Zvira in PDG Rečica ob Savinji

NEDELJA, 25. junij 2023

15.00	 IGRE MED NASELJI OBČINE REČICA 
OB SAVINJI 
na Športnem igrišču Rečica ob Savinji; organizira 
Turistično društvo 

PONEDELJEK, 26. junij,–
PETEK, 30. junij 2023

TENIŠKO PRVENSTVO REČICA OPEN 
na Športnem igrišču Rečica ob Savinji; organizira 
Športno društvo Mladost

PETEK, 30. junij 2023

15.00	 ODPRTO PRVENSTVO OBČINE REČICA 
OB SAVINJI V BALINANJU 
v Športnem parku Varpolje; organizira Športno 
društvo Gmajna

SOBOTA, 1. julij 2023

10.00	 ČAROVNIŠKA PREDSTAVA ZA OTROKE 
na rečiškem trgu; organizira Kulturno društvo 

20.30	 VEČER POD TRŠKO LIPO – 
KONCERT OTA PESTNERJA 
na trgu Rečica ob Savinji; organizira Turistično društvo

NEDELJA, 2. julij 2023

15.00	 OBUJAMO STARE IGRE – 
MED DVEMA OGNJEMA 
na Športnem igrišču Rečica ob Savinji; organizira 
Turistično društvo 

PRIREDITVE OB OBČINSKEM PRAZNIKU
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Praznujmo s ponosom 

Prijazen praznični pozdrav namenjam 
spoštovanim občankam in občanom, 
bralcem občinskega časopisa.

Čestitam ob občinskem prazniku, s 
hvaležnim spominom na entuziaste, 
ki ste Rečici izborili samostojno obči-
no, ko je že kazalo, da je to nemogoče. 
Osebno ocenjujem, da je ta poteza pri-
nesla za občane mnogo dobrega, in že-
lim, da priložnost samostojnega odlo-
čanja o naši bodočnosti skupaj kar naj-
bolje izkoristimo. Zahvaljujem se vsem 
svetnicam in svetnikom ter drugim, ki 
sodelujete ali ste kdaj sodelovali v ob-
činskih organih in oblikovali občinsko 
politiko, ter bivšim in sedanjim sode-
lavcem za vloženi trud. 

Delo na občini je pogosto podobno 
delu v gospodinjstvu; poleg vidnih ve-
likih projektov je treba realizirati tudi 
vrsto drobnih, nevidnih del, da se hiša 
sveti. A le, če je hiša zanemarjena, opa-
zimo, da potrebnih vsakdanjih opravil 
ni naredil nihče. Nenazadnje se zahva-
ljujem vsem občankam in občanom do-
bre volje, ki ste nas opozorili na potre-
be ali ste za skupno dobro naredili kaj 
lepega, dobrega. Veliko tega je ostalo 
javnosti skrito, o delih in slogi pa svoje 
povejo sadovi.

Od moje izvolitve je preteklo že bi-
stveno več kot sto dni, ki se tretirajo 
kot neko »uvajalno obdobje« in obi-
čajno služijo kot podlaga za prve ocene. 
Prav je, da se ozrem na svoje predvolilne 
obljube, ki vključujejo obvezo za priza-

devanje za dobre medčloveške odnose, 
vključevanje mladih, čisto naravno oko-
lje, ustvarjanje prostorskih pogojev za 
stanovanjsko in gospodarsko gradnjo, 
pospeševanje društvenih dejavnosti in 
krepitev vloge podeželja. Obljubila sem 
tudi nadaljevanje že začetih investicij. 
Verjetno ste opazili, da aktivnosti v tem 
smislu potekajo na vseh koncih občine 
in jih mogoče podrobneje spoznate ob 
prebiranju tega glasila. 

Skrb za čisto naravno okolje se odraža 
v izgradnji sistemov za odvajanje odpa-
dne komunalne vode, ki poteka sočasno 
z obnovo cest, sofinancirajo se izboljša-
ve komunalne čistilne naprave v Lokah 
pri Mozirju, ki deluje tudi za Rečičane.

Ustvarjanje prostorskih pogojev 
za gradnjo je tek na dolge proge. Že 
leta 2018 je bil začet postopek za spre-
membe in dopolnitve občinskega pro-
storskega načrta. S soglasjem Občin-
skega sveta je bil konec februarja 2023 
podaljšan rok za oddajanje pobud za 
spremembe in dopolnitve prostorskega 
akta. Na občino je bilo do konca aprila 
vloženih okoli 30 novih predlogov, kar 
kaže na velik interes za gradnjo. V smi-
slu pospeševanja postopkov za sprejem 
prostorskega akta je bil del nalog s po-
dročja urejanja prostora na novo dode-
ljen eni od sodelavk, ki je bila tudi pre-
meščena v Urad za okolje in prostor 
SAŠA. Urbanistko bomo tako razbre-
menili dnevnih nalog in ji omogočili 
več časa za pripravo zadevnega občin-
skega prostorskega akta. 

Občinski razpisi za društva so kon-
čani. Financiranje dejavnosti društev 
(vključno z gasilskimi, brez investi-
cij) je enako kot lani in znaša skoraj 
70 tisoč evrov. Zavedam se, da se do-
dane vrednosti društev ne da izmeriti, 
a dejstvo je, da ustvarjajo čudovite do-
godke, izdelke, da izvajajo humanitar-
no pomoč, skrbijo za okolje, premože-
nje, življenja in zdravje, znanje in vzgo-
jo, se družijo in pospešujejo aktivno ži-
vljenje občanov. 

Mlade sem predlagala za člane delov-
nih teles občinskega sveta in druge or-
gane občine. Izjemno sem vesela, da so 

se številni odzvali in po potrditvi sesta-
va na Občinskem svetu že vnašajo svež 
pogled v načrtovanje občinske politike 
in druga področja delovanja občine. Po-
membno se mi zdi, da se mladi zavejo 
svojih moči in poslanstva in se usposa-
bljajo za bodoče vodje.

Pri svojem delovanju navzven se za-
vzemam za krepitev vloge podeželja, 
kot sem obljubila. Župani Zgornje Sa-
vinjske doline smo na pristojne naslovi-
li protest proti ukinitvi Upravnih enot. 
Županje smo parlamentarkam predsta-
vile problematiko vodenja podeželskih 
občin in se dogovorile za nadaljevanje 
srečanj. Kot koordinatorka občin Zgor-
nje Savinjske doline v svojem polletnem 
mandatu, ki se izteče julija letos, teden-
sko sklicujem sestanke županov, na ka-
terih poskušamo poenotiti stališča gle-
de delovanja navzven, ki vedno odra-
žajo skrb za podeželje. Naša občina je 
v okviru te koordinacije gostila pred-
stavnike Direkcije RS za infrastruktu-
ro in Ministrstva za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano. 

Pri svojem delovanju se po najboljših 
močeh trudim za dobre odnose z ob-
čani, sodelavci in institucijami. V tem 
smislu se opravičujem tistim, ki sem vas 
morda užalila, in tistim, katerih priča-
kovanj nisem izpolnila. Prosim in va-
bim vas, da se pogovorimo o možnih 
rešitvah.

Včasih se »kar sam« zgodi kakšen lep 
dogodek. Sem zagotovo spada sprejem 
delegacije Združenja Slovencev v Ame-
riki, 15. maja na Rečici. Čudovito je za-
vedanje, da je ustanoviteljica tega zdru-
ženja rojakinja Marija Černe Prisland in 
da je združenje aktivno že 97 let! Hva-
la vsem, ki ste prišli na dogodek ali po-
magali pri organizaciji in s tem počasti-
li spomin na slavno rojakinjo. 

Toliko o obljubah, realizaciji in do-
godku. Kako pa naprej?

Glede na intenzivnost vlaganj v za-
dnjih letih je občinski proračun izčr-
pan. Ne glede na to upam na nemote-
no financiranje zakonsko določenih in 
drugih, že »običajnih« nalog občine, 
vključno s podporo društvom, pa tudi 
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na uspeh letos prijavljenega projekta na 
javni razpis za sofinanciranje vlaganj v 
javno in skupno turistično infrastruk-
turo in naravne znamenitosti v turi-
stičnih destinacijah, Biseri naravne de-
diščine, saj naj bi bil delež sofinancira-
nja s strani EU in države 80-odstotni.

Občinskemu svetu bo predstavljen 
osnutek strategije za razvoj turizma na 
širšem območju Zgornje Savinjske do-
line. Osebno zelo želim, da bi medob-
činsko povezovanje na področju turiz-
ma uspelo. Intenzivno bomo delali na 
občinskih prostorskih aktih. Začenja-
jo se usklajevanja za ureditev medob-
činskega prostorskega akta za obmo-
čje Medvedjaka. Predvsem pa bomo fi-
nančno podprli obnovo zdravstvene-
ga sistema in izvedbo projektne doku-
mentacije za vodovod Letošč, ki je sku-
pni projekt šestih občin. 

Zdravstvo in oskrba z vodo sta po 
moje najpomembnejša elementa za ka-
kovostno bivanje občanov. Gradnja 
zdravstvenega doma v Nazarjah je v 
teku, v letu 2024 bo občina za dokon-

čanje prispevala še približno 100 tisoč 
evrov. Sem pa ni všteta oprema, ki jo bo 
tudi treba nabaviti in katere vrednost 
se ocenjuje na približno milijon evrov. 
Sredstva naj bi prispevale vse občine 
soustanoviteljice Zgornjesavinjskega 
zdravstvenega zavoda. Projektna doku-
mentacija za vodovodni sistem Letošč je 
v izdelavi in že na tem mestu prosim vse 
lastnike zemljišč, po katerih bodo tekli 
vodi, za podelitev služnosti na teh ze-
mljiščih. Potek trase bo javnosti pred-
stavljen v bližnji prihodnosti. 

Na koncu naj čestitam vsem prejemni-
kom občinskega grba. Sredina, v kateri 
delujete, vas je spoznala po vaših delih 
za skupno dobro. Vaš zgled prostovolj-
nega delovanja na humanitarnem, go-
spodarskem, dediščinskem in kultur-
nem področju je neprecenljiv v tem ču-
dnem času, v katerem sta pogosto bolj 
priznani ekstravagantnost in gostobe-
sednost kot realno trdo delo, sočutje in 
požrtvovalnost. 

Prejemniki županovega priznanja mla-
dim ste dokaz, da vam ni vseeno. Da ta-

lente, ki so vam položeni v zibelko, skrb-
no razvijate in jih boste v naslednjem ob-
dobju zagotovo podeseterili. Želim vam, 
da bi uspeli na področjih, ki jih ima-
te radi, in bi svoje pridobljeno znanje 
in sposobnosti plemenito delili družbi.

Gradbena odbora, prejemnika župa-
novega priznanja, pa dokazujeta, ka-
kšna je moč in posledično možni napre-
dek območja, kadar se dobre sile združi-
jo za dosego skupnih ciljev. Čeprav sta 
odbora pogosto obravnavana kot ne-
kakšna opozicija občinski upravi, sta 
ji vendarle neprecenljiva pomoč. Jav-
no priznanje si člani gradbenih odbo-
rov zaslužijo za svoje prostovoljno delo 
in pomoč pri realizaciji modernizacije 
cest, predvsem pa za izjemen zgled so-
delovanja v skupnosti oziroma z njo.

Naj darovi, ki smo jih prejeli z osa-
mosvojitvijo občine in kot posamezni-
ki, rodijo bogate sadove. Naj bo občin-
ski praznik svečan in prijeten, naj v nas 
vzbuja plemenita čustva in ponos.

MAJDA POTOČNIK,
Županja

Nagrajeni za delo v letu 2023 
Na slavnostni seji Občinskega sveta, 

ki bo v soboto, 17. junija, ob 17. uri, 
bodo podeljena občinska priznanja, ki 
jih bodo za prizadevno delo in opazne 
dosežke prejeli posamezniki in društva. 

Skladno z Odlokom o priznanjih v 
Občini Rečica ob Savinji bodo pode-
ljena naslednja  priznanja Občine Re-
čica ob Savinji: 

Županjina priznanja mladim za 
odlične dosežke v času šolanja na OŠ 
Rečica ob Savinji bodo prejeli učen-
ci Sara Časl, Ines Gubenšek Rovšnik, 
Mirjam Senica, Katarina Starič, Neli 
Ugovšek, Matevž Zvir, Domen Bevc, 
Pia Cajner, Ameli Hanžekovič,  Hafi-
za Sejdić in Zala Žlebnik.

Županjino priznanje mladim bo pre-
jeli zlata maturantka Blažka Detmar in 
Klara Korenjak. 

Županjino priznanje bosta prejela 
Gradbeni odbor Pobrežje in Gradbe-
ni odbor Dol-Suha–Poljane za pomoč 
pri obnovi cest.   

Prejemniki grbov 
Lučka Gostečnik, bronasti grb, pre-

dlagatelj Društvo prijateljev mladine 
Rečica ob Savinji

V občini Rečica ob Savinji se že nekaj 
let izvaja projekt Mreža brezplačnih e-
-prevozov, ki je namenjen predvsem sta-
rejšim občanom in drugim ranljivim 
skupinam. V projektu s svojim nese-
bičnim prostovoljnim delom občasno 
sodeluje več prostovoljcev, najbolj ak-
tivna med njimi pa je Lučka Gosteč-
nik, ki se vedno odzove na klic in kot 
voznica prostovoljka opravi ogromno 
prostovoljskega dela. S tem pripomore 
k vključevanju ranljivih skupin, izbolj-
šanju socialne mreže, nudenju medse-
bojne pomoči ter povezovanja. Števil-
ni starejši, ki jih je Gostečnikova pope-
ljala do zdravnika, v bolnišnico ali na 
kak drug pregled, hvaležno sprejemajo 
pomoč prostovoljne šoferke. 

Poleg navedenega Gostečnikova že 
dolga leta nudi tudi nesebično pomoč 

na domu oziroma kakršno koli po-
moč, ki jo starejši potrebujejo. Zara-
di opravljenega dela, predvsem sodelo-
vanja v projektu Mreža brezplačnih e-
-prevozov in pomoči starejšim, je Dru-
štvo prijateljev mladine Rečica ob Savi-
nji Lučko Gostečnik predlagalo za pre-
jemnico bronastega grba občine Reči-
ca ob Savinji. 

Planinsko društvo Rečica ob Savi-
nji, bronasti grb, predlagatelj Združe-
nje borcev za vrednote NOB Zgornje 
Savinjske doline, KO Rečica ob Savinji

Lansko jesen je bila zelo odmevna ak-
cija članov planinskega društva pri par-
tizanskem spomeniku na Medvedja-
ku. Ekipa planincev je očistila okolico 
spomenika, obnovila obeležje in napis 
na njem, postavila novo ograjo in klop 
za obiskovalce. Ob dnevu spomina na 
umrle so k spomenikoma na Medved-
jaku in Stonu položili ekološke sveče in 
cvetje. Obljubili so tudi, da bodo bde-
li nad obema spomenikoma, česar čla-
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Pod rečiškim zvonom Izdajatelj: Občina Rečica ob Savinji, Rečica ob Savinji 55, 3332 Rečica ob Savinji, tel. 03/839 18 30. Ure-
dniški odbor: Urška Selišnik, Polonca Kolenc Ozimic, Lidija Zajc Petrovič. Računalniški prelom in priprava za tisk: Savinjske 
novice, d.o.o., Šmihelska cesta 2, 3330 Mozirje. Tisk: Četisk d.o.o., Bežigrajska cesta 5, Celje, 3000 Celje. Naklada: 850 izvodov. 
Glasilo Pod rečiškim zvonom izhaja najmanj enkrat letno in ga prejmejo vsa gospodinjstva v občini Rečica ob Savinji brezplačno.

ni KO ne zmoremo več. Večkratna opo-
zorila so dokaz, da obiskovalci opazijo, 
kako skrbimo za kulturne spomenike, 
zato je delo, ki so ga in bodo opravili 
člani planinskega društva, zelo drago-
ceno tudi za našo občino. 

Iz poročil o delu lahko sklepamo o po-
menu in poslanstvu planinskega dru-
štva za naše občane. Njihove aktivno-
sti vključujejo vse generacije – od naj-
mlajših do starejših. Izobražujejo, po-
magajo razvijati odnos do narave, zdrav 
način življenja, možnosti za aktivno in 
zdravo preživljanje prostega časa, dru-
žabnost in humane medsebojne odno-
se. Zaslužijo si, da se jim oddolžimo s 
priznanjem, so prepričani predlagate-
lji, člani Združenja borcev, Krajevne-
ga odbora Rečica ob Savinji, ki so Pla-
ninsko društvo Rečica ob Savinji pre-
dlagali za prejemnika bronastega grba 
občine Rečica ob Savinji.

Aleš Krančič, srebrni grb, predlaga-
telj Prostovoljno gasilsko društvo Po-
brežje ob Savinji 

Aleš Krančič je dokaz, da so v naši ob-
čini ljudje, ki znajo, zmorejo in hočejo – 
in to ne glede na priznanja, ki jih prej-
mejo. Aleš Krančič je bil z bronastim 
grbom nagrajen v letu 2017. In danes, 
šest let kasneje, so ga krajani, vaščani za-
selkov desnega brega Savinje, za vsa nje-
gova prizadevanja in trud za boljše ži-
vljenje v domačem kraju predlagali za 
prejemnika srebrnega grba. 

Aleš Krančič je poleg skrbi za doma-
če podjetje in zaposlene v preteklih le-
tih vložil veliko napora v zagotavlja-
nje boljše poplavne varnosti. Aktivno 
se je vključil v pogajanja pri pridobiva-
nju zemljišča za krožišče na Reneku. V 
okviru izvajanja koncesije oziroma del 
na pobreški cesti je bil dobitnik grba s 
strani krajanov imenovan za predsedni-
ka gradbenega odbora, ki je prevzel ve-
liko odgovornost, kajti biti posrednik 
med naročnikom, torej Občino Reči-
ca ob Savinji, izvajalcem in lastniki ze-

mljišč – krajani, je nehvaležna vloga. 
Pomagal je pri pridobivanju predpo-
godb o brezplačnem prenosu zemlji-
šča, dogovarjal se je z izvajalci, pogajal 
z Občino … 

Kaj vse se je zgodilo na terenu, je težko 
opisati, se pa iz samega poteka da skle-
pati, da so se občasno pojavljali zapleti. 
Nekaj teh primerov se je z lastniki ze-
mljišč reševalo že, ko so stroji in dela bili 
tik pred tem, da se ustavijo. Tu je Aleš 
Krančič odigral zahtevno in odgovor-
no nalogo, da je s trezno in objektivno 
razlago o veliki pridobitvi in posodobi-
tvi pripravil udeležence v postopku, da 
so se končno strinjali in dovolili nada-
ljevanje del. Reševal je tudi druge spro-
tne težave, izvajal je nadzor nad samim 
potekom in načinom del, sprotno z iz-
vajalci dogovarjal reševanje problemov, 
pri samem poteku del pa je s svojimi iz-
kušnjami nakazal rešitev, ki je bila ustre-
zna tako za naročnika, izvajalce kot za 
lastnike zemljišč. 

Prav tako je bil pobudnik za popol-
no obnovo dvorišča pred gasilskim do-
mom, kjer je nato odigral znatno vlo-
go pri dogovoru in izvedbi ter pri konč-
nem obračunu za dosego ugodne cene. 
Kot eden izmed koordinatorjev je vpet 
še v novo izgradnjo mostu v Spodnji 
Rečici, vgradnjo kanalizacije v cestišče 
in obnovo cestne povezave z občino Na-
zarje in krajem Trnovec. 

V Prostovoljnem gasilskem društvu 
Pobrežje ob Savinji trdijo, da je Aleš 
Krančič v vseh zgoraj omenjenih do-
godkih izjemno, odgovorno in brez-
plačno opravil delo, na katerega je lah-
ko ponosen sam kot tudi krajani, zato 
so ga predlagali za prejemnika srebrne-
ga grba Občine Rečica ob Savinji. 

Osnovna šola Rečica ob Savinji, sre-
brni grb, predlagatelj Združenje borcev 
za vrednote NOB Zgornje Savinjske do-
line, KO Rečica ob Savinji

»Osnovna šola Rečica ob Savinji je 
naša dolgoletna partnerka pri pripravi 

in realizaciji dveh vsakoletnih spomin-
skih prireditev. Učenci s svojimi men-
toricami pripravijo in izvedejo zelo ka-
kovosten kulturni program na kome-
moraciji ob dnevu spomina na umr-
le in ob obletnici pristanka britanske-
ga letala 6. novembra 1944 in uspešni 
rešitvi posadke na Pobrežju. Učenci in 
pedagoški delavci se množično udeleže 
komemoracije, kar je ob skromni ude-
ležbi krajanov še posebno dobrodošlo. 

Za našo KO, ki združuje predvsem 
starejše člane, obremenjene s številni-
mi zdravstvenimi in starostnimi teža-
vami, je prispevek osnovnošolcev zelo 
dragocen. Menimo, da so vpetost šole v 
naše okolje in prispevki učencev in de-
lavcev prav tako neprecenljive vredno-
sti za druga društva in občane, saj ne 
mine prireditev ali družabni dogodek 
brez njih. Prepričani smo, da bi imel naš 
predlog najširšo podporo občanov,« 
so v obrazložitev zapisali predlagatelji. 

In res je, da občani opazijo pomemb-
no vlogo, ki jo v življenju učencev in 
celih družin opravlja rečiška osnovna 
šola. Njeno delo so zaznamovali uspe-
hi učencev na izobraževalnem, kultur-
nem, športnem področju, dosežki reči-
ških otrok v nadaljnjem šolanju pa so 
najlepši dokaz uspešnega dela šole, ki 
smo jo pred časom tako težko pričako-
vali. V teh letih je pognala močne ko-
renine, ki so si utrle svoje poti v vse sfe-
re življenja naše občine pa tudi širšega 
okolja.  Na šoli deluje dober kolektiv, 
ki v pouk vnaša najsodobnejše pristo-
pe, deluje timsko in spremlja sodobne 
smernice vzgoje in izobraževanja.

Za uspešno in pestro učno-vzgojno 
delo, za  prispevek v vzgoji in izobra-
ževanju mladih, pripadnost pedago-
škemu delu, izkazovanju poslanstva, 
ustvarjalnosti in inovativnosti ter po-
vezanost s krajem v preteklih letih je 
Osnovna šola Rečica ob Savinji pre-
jemnica srebrnega grba Občine Reči-
ca ob Savinji. 
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Koncesija pred zaključkom 
V zadnjih dveh letih smo se v obči-

ni Rečica ob Savinji navadili na izraz 
»koncesija«, saj v okviru te celjski VOC 
obnavlja in gradi kar nekaj cest v obči-
ni. Investicijsko vzdrževanje, določeno 
s koncesijsko pogodbo, se počasi za-
ključuje, ostaja le še nekaj nedograje-
nih krajših odsekov.  

Zaključene so obnove:
- odsek 2 (Trnovec–Pobrežje–Od-

cep Brdo), 
- odsek 3 (Odcep Brdo–Floser–Od-

cep Homec), 
- odsek 6 (Odcep Mozirnica–Dol-Su-

ha–Odcep Poljane), 
- odsek 7 (Mozirnica–Dol-Suha–Od-

cep Poljane),
- odsek 8 (Žerovnice–Tišler–Odcep 

Poljane), 
- odsek 15 (Poljane–Mesničar),  
- delno odsek 1 (Most Spodnja Reči-

ca–Trnovec/Odcep Gorica).

- del odseka 12 (Varpolje/Matavži– 
Čebuli),

- nadomestni odsek 4 (Homec).
Nazadnje smo prisostvovali odpr-

tju ceste skozi Homec, ki se je kot 
nadomestni odsek obnovila name-
sto predvidenih odsekov v Šentjan-

žu. Izvedel se je samo del odseka 12, 
in sicer od Varpolja do hišne številke 
Šentjanž 34 a, kjer se je razširilo ce-
stišča na 3,5 m. Zaradi nepridoblje-
nih predpogodb se prav tako ne bo 
izvedla sanacija odseka 9, torej ceste 
skozi Novo naselje.   

Gradila se bosta še odseka 10 (od Kul-
turnega doma proti Marovtu) in 11 
(prečna ulica v Novem naselju). Za na-
domestni odsek 17 (Vimpasle) pote-
kajo zadnji pogovori, po sklepu zadnje 
seje Občinskega sveta pa se bo obnovil 
tudi del odseka 13 v Grušovljah, za kar 
so domačini, sicer tudi pobudniki obno-
ve, sami zbrali podpisane predpogodbe.   

V naslednjih letih bo celjski VOC v 
okviru koncesije izvajal redno vzdrže-
vanje občinskih cest.

BŠ

Med obnovo ceste od Varpolja proti Šentjanžu 

Gradnja nadomestnega odseka na Homcu

Uradne ure Občinske uprave

PONEDELJEK, TOREK, 
ČETRTEK:
Od 8.00 do 12.00 in
od 13.00 do 15.00

SREDA:
Od 8.00 do 12.00 in
od 13.00 do 17.00

PETEK:
Od 8.00 do 13.00
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Aktivni v pogovorih z ministrstvi 

Delovni sestanek v Medgen borzi

V maju smo v občini Rečica ob Savinji 
sodelovali na dogodkih, ki bodo verjetno 
vplivali na nadaljnje investicije. Tako je v 
Medgen borzi potekal delovni sestanek 
županov zgornjesavinjskih občin s pred-
stavniki Direkcije za infrastrukturo, Sek-

torja za investicije v državne ceste. Vsak 
od prisotnih županov je opozoril na naj-
večje težave na državnem cestnem omrež-
ju v svoji občini, gostje pa so podali od-
govore glede realnih možnostih za izved-
bo želenih investicij. 

Županja Potočnikova je izpostavila 
urejanje državne ceste ter avtobusnih 
postajališč in pločnikov od meje z Ob-
čino Nazarje do Grušovelj in na odse-
ku Renek–Rečica ob Savinji, želeno 
krožišče za Varpolje in gradnjo kole-
sarskih stez. Strani sta se dogovorili za 
še en operativni sestanek, ki je bil izve-
den konec maja. Na tem sestanku so 
uskladili nadaljnje zadolžitve glede iz-
vedbe državne ceste Grušovlje–Sp. Re-
čica, krožišča Varpolje in državnih ko-
lesarskih stez. 

Prav tako je v maju Rečica ob Savinji 
gostila ministrico za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano Ireno Šinko, ki je z dr-
žavnim sekretarjem dr. Darijem Krajči-
čem in sodelavci obiskala Zgornjo Sa-
vinjsko dolino. Ministrica Šinko s so-
delavci se je v prostorih Medgen bor-
ze srečala z župani oz. direktorji občin-
skih uprav občin Nazarje, Ljubno, Gor-
nji Grad, Luče, Solčava in Rečice ob Sa-
vinji in z direktorico Zavoda Savinja. 
Predstavili so aktivnosti in posebnosti 
posameznih občin. 

Izpostavili so primere dobrih praks na 
področju LAS projektov; na območju 
Zg. Savinjske doline deluje LAS Zgor-
nje Savinjske in Šaleške doline, ki je do 
konca leta 2022 počrpal 83 % sredstev, 
oz. izvedel 14 do 17 potrjenih projek-
tov. Govorili so o administrativnih ovi-
rah, s katerimi se srečujejo pri razvojnih 
projektih in prostorskem načrtovanju, 
o »mladih prevzemnikih«, koncesiji za 
lovstvo, možnostih za sofinanciranje in-
frastrukture iz »kmetijskih skladov«, 
možnostih uvedbe specifičnih ukre-
pov kmetijske politike, ki bi bili, glede 
na raznolikost slovenskega kmetijstvo 
oz. podeželja, zasnovani za posamezna 
območja in o drugi problematiki pode-
želja, ki je s kmetijstvom neločljivo po-
vezana. Izrazili so pričakovanje, da pri-
stojno ministrstvo razume podeželje in 
tudi javno jasno zastopa njegove koristi.  

Predstavniki ministrstva so med raz-
pravo opozorili na pomembno vlogo 
lokalnih skupnosti v strateškem načr-
tu SKP 2023–2027.

US

Številna dodatna dela 
Na odseku 1 (od table Nazarje do hi-

šne številke Spodnja Rečica 39) se po-
leg obnove ceste obnavlja tudi vodovod, 
gradijo se novi vodi za optiko, fekalno 
kanalizacijo in javno razsvetljavo.  Sku-
paj bo ob trasi in na novem mostu 12 
novih cestnih svetilk. Dela bodo pred-
vidoma zaključena v sredini julija. 

Izvedena je tudi javna razsvetljava ob 
celotni pobreški cesti, pred Gasilskim 

domom Pobrežje pa stoji tudi nov pri-
kazovalnik hitrosti. Prikazovalnika sta 
še v Nizki in pri Tavčarjevem dvoru na 
Rečici. Občani lahko na spletni strani 
Občine (https://www.obcina-recica.
si/, v levem zavihku Vi vozite) na po-
sebni aplikaciji spremljajo statistiko 
izmerjenih hitrosti na vseh treh prika-
zovalnikih. 

BŠ

Med obnovo ceste v Spodnji Rečici so se gradili novi vodi, kar je 
nekoliko podaljšalo čas obnove. 
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Prevečkrat brezbrižen odnos do okolja 
Kljub večkratnim opozorilom, orga-

niziranim odvozom smeti in/ali mo-
žnosti brezplačnega odlaganja kosov-
nih odpadkov nas (pre)pogosto prese-
netijo kupi odpadkov, ki jih nevestneži 
odlagajo na ekoloških otokih ali v nji-
hovi bližini.

Za odvoz odpadkov v Občini Rečica 
ob Savinji skrbi JP Komunala Mozirje, 
ki v skladu z odloki, uredbami in pra-
vilniki s področja ravnanja s komunal-
nimi odpadki izvaja gospodarsko javno 
službo zbiranja določenih vrst komu-
nalnih odpadkov na naslednje načine:

- zbiranje ločenih frakcij v skupinskih 
zbiralnicah (ekološki otoki), kjer se zbi-
rata papir, steklo;

- ločeno zbiranje biorazgradljivih ku-
hinjskih odpadkov v tipiziranih poso-
dah (rjava posoda). Odvažajo se z indi-
vidualnih zbirnih mest enkrat teden-

Most v Spodnji Rečici
V začetku junija je izvajalec asfaltiral 

most v Spodnji Rečici, ki se gradi od ok-
tobra lanskega leta. Izvedel je tudi mo-
stno ograjo in betonski hodnik za pe-
šce ter položil hidroizolacijo nad mo-
stno konstrukcijo pred asfaltiranjem. 
Izvedeni so vodovarstveni ukrepi v Sa-
vinji ter priključki komunalnih vodov 

do mostne konstrukcije. Sedaj se na mo-
stno konstrukcijo obešajo komunalni 
vodi. Dela bodo skladno s pogodbe-
nim rokom v zaključena do konca ju-
nija 2023, nato pa še sledi pregled izve-
denih del s strani  Upravne enote Mo-
zirje in soglasjedajalcev.

NK

sko, razen v zimskih 
mesecih, ko se zbi-
rajo enkrat na štiri-
najst dni;

- zbiranje mešanih 
komunalnih odpad-
kov (zelena posoda) 
in odpadne embala-
že (posoda z rume-
nim pokrovom) se 
izvaja individualno 
in se odpadki odva-
žajo izmenično te-
densko;

- zbiranje odpad-
kov na Zbirnem 
centru v Lokah pri 
Mozirju, kjer lahko 
občani oziroma vsi 
uporabniki zbira-
nja komunalnih od-

padkov iz občine Rečica ob Savinji pri-
peljejo kosovne gospodinjske odpad-
ke in ostalo odpadno embalažo. Doka-
zilo je položnica. Na zbirni center lah-
ko občani brezplačno pripeljejo odpad-
ke večkrat letno, in sicer v delovnem 
času centra;

- kosovni odpadki se letos zbirajo tudi 
na poziv povzročitelja pri individual-
nih objektih, in sicer na podlagi pred-
hodnega naročila z »vlogo«, ki je ob-
javljena na spletni strani JP Komuna-
la Mozirje, in s katero povzročitelj na-
roči enkraten brezplačen odvoz kosov-
nih odpadkov;

- komunalne odpadke, ki jih predpi-
si ne določajo kot ločene frakcije, ter 
druge nekomunalne odpadke (grad-
beni material, strešna kritina) mora iz-
vajalec v zbirnem centru sprejeti, ven-
dar pa stroški ravnanja s temi odpadki 
ne bremenijo GJS zbiranja komunalnih 
odpadkov, ampak jih morajo uporab-
niki plačati ob dovozu v zbirni center.

Prosimo občane, da poskrbijo za 
ustrezen odvoz smeti in jih ne odlagajo 
ob ali na ekoloških otokih. Ne gre samo 
za izgled kraja in okolice, temveč tudi 
za dejstvo, da se vsak izreden odvoz za-
bojnika posebej zaračuna. 

US

Odpadki, ki v zabojnik na pokopališču 
zagotovo ne sodijo. 
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Moteče neurejene žive meje 
Občinska uprava prejema vse več pri-

tožb zaradi neurejenih živih meja, ki jih 
posamezni občani postavljajo preblizu 
cest oziroma jih ne vzdržujejo ter s tem 
ogrožajo udeležence v prometu. 

S ciljem zagotovitve čim večje varnosti 
udeležencev v prometu, želimo opozo-
riti na obvezno upoštevanje določb 21. 
člena Pravilnika o vrstah vzdrževalnih 
del na javnih cestah in nivoju redne-
ga vzdrževanja javnih cest, ki govori o 
vzdrževanju vegetacije ob cestah:

»Na površinah, ki so sestavni del ceste, se 
vegetacijo kosi, obrezuje in seka najmanj 
v takem obsegu, da sta zagotovljena prost 
profil ceste in predpisana preglednost, da 
sta omogočena pregled in dostop do cestnih 
objektov, da so vidne in dostopne prome-
tna signalizacija, prometna oprema ter 
cestne naprave in ureditve. Vzdrževati je 
treba tudi cesti bližnja drevesa, ki lahko 

ogrožajo cesto in promet na njej. Na ce-
stnih površinah izven območja cestišča se 
kosi najmanj enkrat letno.

Vegetacijo se mora vzdrževati v skladu 
s pravili stroke. Okolju neprijaznih sred-
stev za zatiranje rasti vegetacije ni dovo-
ljeno uporabljati.«

V 14. točki 2. člena Zakona o cestah 
je cestišče definirano kot:

»Cestišče je del javne ceste, ki ga sesta-
vljajo vozišče, odstavni in ločilni pasovi, 
kolesarske steze, pločniki, bankine, napra-
ve za odvodnjavanje, če so tik ob vozišču, 
ter zračni prostor v višini 7 metrov, mer-
jeno od točke na osi vozišča.«

Iz omenjene zakonodaje sledi:
- da je prepovedano postavljati ograje, 

zasaditi živo mejo, drevje, trte ali druge 
visoke nasade ali poljščine, ki bi ovirale 
preglednost cestišča,

- da višina žive meje zaradi pregledno-
sti ne sme presegati višine 75 cm od ni-
voja vozišča,

- da morajo biti drevesa, ki rastejo ob 
omejenih cestah, obrezana tako, da je 
prosta višina nad cesto najmanj 4,5 m,

- da mora biti grmičevje ali drevje po 
širini obrezano najmanj do zunanjega 
roba bankine, kjer bankine ob cestišču 
ni, pa najmanj 1 m od roba asfalta ceste.

US

Na poti trajnosti 

Znak Slovenia Green Destination Bronze je veljaven za triletno obdobje 
do naslednje presoje, to je do 31. oktobra 2025. 

Občina Rečica ob Savinji je na Zele-
nem dnevu slovenskega turizma, ki je 
bil konec maja v Bohinju, ponovno pre-
jela bronasti znak Slovenia Green Desti-
naction. Tako je Rečica po precej zah-
tevni presoji, ki smo jo opravili v lan-

skem letu, ostala v druščini veliko bolj 
zvenečih turističnih destinacij, kar je 
dokaz, da uspešno stopamo po zeleni, 
trajnostno naravnani poti. 

US

Na površinah, ki so sestavni del ceste, se vegetacijo kosi, obrezuje in 
seka najmanj v takem obsegu, da sta zagotovljena prost profil ceste in 

predpisana preglednost. 
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JAVNO PODJETJE KOMUNALA MOZIRJE

Ravnanje z odpadki 
Za občino Rečica ob Savinji so bile v 

letu 2022 na področju ravnanja z od-
padki opravljene naslednje storitve:

- zbrani in oddani mešani komunalni 
odpadki: 370.727 kg;

- zbrana in oddana mešana embalaža 
: 77.750 kg;

- zbiranje bioloških odpadkov: 48.474 
kg;     

- letni kosovni odvoz odpadkov na 20 
odjemnih mestih;   

- akcija zbiranja nevarnih odpadkov v 
mesecu oktobru;

- izvedena je bila sortirna analiza od-
padkov, kjer v vzorcih MKO ni bilo naj-
denih infektivnih odpadkov;

- ukinitev ZM in dodelitev posod za 
odpadke posameznim odjemnikom;

- tedensko urejanje in čiščenje ekolo-
ških otokov;

- Odvoz sveč s pokopališč.

Zbirni center Loke 
V zbirni center Loke, Mozirje, se lo-

čeno zbira in oddaja: 
- papir, plastična in kovinska embala-

ža, lesena embalaža, izrabljene pnevma-
tike (gume) brez platišč, do 4 gume na 
gospodinjstvo/leto, steklo, oblačila, tek- 

stil, biorazgradljivi odpadki (odpadki 
z vrtov, pokopališč), zemlja, kamenje, 
kosovni odpadki;

- embalaža, ki vsebuje ostanke nevar-
nih snovi ali je onesnažena z nevarni-
mi snovmi, jedilna olja in masti, barve, 
tiskarske barve–kartuše, lepila, čistila, 
zdravila, baterije in akumulatorji, za-
vržena električna in elektronska opre-
ma (oeeo).

Občan sam razvrsti odpadke v za to 
namenjene zabojnike. Za oddajo od-
padkov v ZC Loke je potrebno predlo-
žiti položnico JP Komunala in osebni 
dokument osebe, ki je nosilec položni-
ce oz. njenega ožjega družinskega člana.

Oddaja gradbenih odpadkov 
Gradbeni odpadki so:
- mešanica gradbenega materiala;
- mešanica betona, opek, ploščic, ke-

ramike.

Oddaja gradbenih odpadkov je pla-
čljiva po ceniku. 

Ločevanje odpadkov
Med seboj je treba ločevati naslednje 

odpadke:
- papir,
- steklo,

- mešana embalaža,
- biološki odpadki,
- mešani komunalni odpadki.

Papir 
Papir je treba odlagati v lasten zaboj-

nik za papir in ga odnesti na ekološki 
otok v naselju, ki je namenjen samo za 
zbiranje papirja. 

V te zabojnike spadajo naslednji pro-
dukti iz papirja: revije, časopisi, rekla-
me, kartonska in papirna embalaža, ki 
mora biti čista, dopisi, kuverte in vse 
ostalo, kar je narejeno iz papirja.

Med papir ne sodi embalaža od mle-
ka in sokov, umazani papirnati robčki, 

kombinirana papirnata embalaža s pla-
stiko, ki jo je treba odstraniti, ločiti od 
papirja in odložiti v drug zabojnik ali 
dati med mešane ali odpadne komunal-
ne odpadke.

Steklo 
Steklo je treba odlagati v lasten zaboj-

nik za steklo in ga odnesti na ekološki 
otok v naselju, ki je namenjen samo za 
zbiranje stekla. V ta zabojnik sodi vse, 
kar je narejeno iz stekla, od kozarcev, 
steklenic do steklenih krožnikov … S 
steklenic in kozarcev odstranite ko-
vinske pokrovčke, ki sodijo med odpa-
dno embalažo.

Mešana embalaža
Te je običajno največ med odpadki in 

treba je točno vedeti, kaj v tak zaboj-
nik spada. 

- Vsa embalaža, ki je izdelana iz plastič-
ne mase, mednje spadajo vse plastenke, 
plastične vrečke, plastična embalaža za 
hrano, plastične folije, plastična emba-
laža od pralnih praškov, plastični lonč-
ki, plastične tube in stiropor.

Delovni čas 
Zbirnega centra:

Ponedeljek–petek: od 8. do 14. ure
Sobota: od 8. do 12. ure
Ob praznikih zaprto

Zbirni center v Lokah
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- Druga vrsta embalaže pa je kovinska 
embalaža, to pa so vse pločevinke, kon-
zerve, aluminijasta folija, vsa prazna ko-
vinska embalaža od sprejev, lakov, živil 
in kovinske tube ter pokrovi kozarcev 
ter steklenic.

- Sem spada tudi sestavljena embala-
ža, kot so tetrapak embalaža od hrane 
in pijače, razne sestavljene vrečke pre-
hrambnih in drugih izdelkov.

Prazno embalažo tudi splaknete, pre-
den jo odvržete.

Biološki odpadki
Gre za biorazgradljive odpadke, med 

katere sodijo:
- različni ostanki hrane, kot so zele-

njavni in sadni odpadki vseh vrst, jajč-
ne lupine, kavna usedlina, prehrambni 
izdelki in ostali ostanki hrane, mednje 
pa ne sodijo kosti in lupine agrumov;

- druga vrsta bio odpadkov pa je vse 
z vrta, kot so veje, trava, listje, zemlja, 
rastline, stelja malih rastlinojedih živa-
li, lesni pepel.

Za gospodinjstva tak zabojnik za bio 

odpadke ni nujen, ker imate pravico do-
kazati, da imate doma bio kompostnik, 
na katerega odlagate bio odpadke in jih 
reciklirate za uporabo na vrtu.

Odpadki, primerni za kompostiranje, 
so odpadno vejevje, trava in listje, stara 
zemlja lončnic, rože in plevel, zelenjav-
ni in sadni odpadki vseh vrst ter gnilo 
sadje, stelja malih rastlinojedih živali, 
jajčne lupine, kavna usedlina in filter 
vrečke, pokvarjeni prehrambni izdel-
ki in kuhani ostanki hrane, papirna-
ti robčki, brisače in papirnate vrečke.

Hišni kompostnik naj ima neposre-
den stik s tlemi in naj bo z vseh stra-
ni primerno prezračen. Postavimo ga 
tako, da ne povzroča smradu na sose-
dnjih zemljiščih.

Mešani komunalni odpadki
Če se posebej ločujejo papir, embala-

ža in steklo ter biološki odpadki in če 
med te odpadke odpadek ne sodi, po-
meni, da gre med mešane odpadke, ki 
žal okolje najbolj onesnažijo, saj gredo 
na smetišče brez predelave.

Med mešane komunalne odpadke so-
dijo naslednje smeti:

- vsi higienski pripomočki, kot so 
umazani robčki, papirnate brisače, hi-
gienski vložki, zobne ščetke, britvice 
in plenice;

- preostanek komunalnih odpadkov, 
kot so kosti, olupki citrusov, smeti od 
pometanja, vrečke iz sesalnikov, manj-
še količine neuporabnih oblačil in 
obutev, keramični odpadki, porcelan, 
guma, usnje, celofan, lepilni trak, pisa-
la, mačji in pasji iztrebki ter pesek, ci-
garetni ogorki.

Med mešane komunale odpadke ne 
sodijo nevarni odpadki, kot so laki, bar-
ve, kemikalije, gospodinjsko in indu-
strijsko odpadno olje, električni izdel-
ki, sijalke in baterije ter akumulatorji, 
tekstil, še uporabne obleke in obutev, ki 
jih lahko odložite na posebej označenih 
mestih v zbirnih centrih ali na ekolo-
ških otokih, kjer so tudi taki zabojniki.

MOJCA BAČOVNIK, 
JP Komunala

Varnostna problematika na območju občine 
Rečica ob Savinji v letu 2023

Policijska postaja Mozirje je do 20. 5. 
2023 v občini Rečica ob Savinji na po-
dročju kriminalitete obravnavala 15 (5 
- podatki v oklepajih so za enako ča-
sovno obdobje v letu 2022) kaznivih 
dejanj, in sicer 2 goljufiji, 2 grožnji, 2 
zanemarjanji mladoletne osebe in su-

rovo ravnanje, 1 kršitev nedotakljivo-
sti stanovanja, 1 lahko telesno poškod-
bo, 1 mučenje živali, 1 nasilje v druži-
ni, 1 neupravičeno slikovno snemanje, 
1 poskus vloma v stanovanjsko hišo, 1 
poškodovanje tuje stvari, 1 tatvino in 1 
uporabo ponarejenega negotovinskega 

plačilnega sredstva. 
Kršitev s področja prekrškov nismo 

(9) obravnavali.
Na splošno lahko ocenimo varnost v 

občini kot dobro, kljub temu bi se mo-
rali tudi občani zavedati, da so storilci 
kaznivih dejanj vsakodnevno med nami 
in prežijo predvsem na našo nepazlji-
vost. V več primerih bi lahko prepreči-
li kaznivo dejanje s tem, da bi se oško-
dovanci vedli bolj samozaščitno. Od 
osnovnih samozaščitnih ravnanj, kot je 
zaklepanje vhodnih vrat stanovanjskih 
hiš in zaklepanje avtomobilov, moramo 
biti pozorni tudi na to, da v svojih par-
kiranih vozilih ne puščamo vrednejših 
predmetov na vidnem mestu, do tega, 
da smo pozorni na pojav ljudi, ki jih ne 
poznamo v soseski, sploh, če se te osebe 
sumljivo vedejo. V veliko pomoč nam 
je, da si v takih primerih zabeležite re-
gistrske številke avtomobila, s katerim 
se ti ljudje prevažajo, in da si poskusite 
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zapomniti čim več podrobnosti oseb-
nega opisa.

Na območju občine Rečica ob Savinji 
smo do 20. 5. 2023 obravnavali 1 (2) 
prometno nesrečo, in sicer z material-
no škodo, katere vzrok je bila nepravil-
na stran/smer vožnje. 

Ker se v poletnih mesecih varnost ce-
stnega prometa poslabša, policisti opo-
zarjamo občane tudi na varno udelež-
bo v cestnem prometu, za katero lahko 
največ naredi vsak posameznik sam. Pri 
tem gre posebna pozornost uživanju al-
koholnih pijač, kar se odraža tudi v var-
nosti cestnega prometa. Alkohol je po-
memben dejavnik za povzročitev pro-
metnih nesreč, zlasti tistih z najhujši-
mi posledicami. V zadnjih letih je na 
območju celotne Slovenije vsako tretjo 
prometno nesrečo s smrtnim izidom 
povzročil vinjen voznik. 

Opozorilo o varni udeležbi v cestnem 
prometu se nanaša tudi na pešce, kate-
re posebej opozarjamo, da ob udeležbi 
v prometu nosijo svetlejša oblačila in 
odsevna telesa, hodijo po površinah na-
menjenim pešcem oz. po pravilni strani 
vozišča. Prav tako na varno udeležbo v 
cestnem prometu opozarjamo tudi vo-
znike enoslednih motornih vozil (mo-
tornih koles in mopedov), kolesarje in 
voznike lahkih motornih vozil (e-skiro-
jev), ki so ena izmen najbolj ranljivih ka-
tegorij v cestnem prometu, pri katerih, 
v primeru udeležbe v prometnih nesre-
čah skoraj vedno pride do telesnih po-
škodb, velikokrat pa tudi do smrtnega 
izida. Vsem voznikom enoslednih mo-
tornih vozil svetujemo, naj uporablja-
jo zaščitno opremo in čelado, vedno naj 
imajo prižgane luči ter uporabljajo sve-
tla in odsevna oblačila, da jih bodo dru-
gi vozniki lažje in hitreje opazili. Prila-
godite hitrost vožnje svojim sposobno-
stim in razmeram na cesti, saj je lahko 
ravno pot ustavljanja motornega kolesa 
pri različnih hitrostih odločilna pri pre-
prečevanju prometnih nesreč in njenih 
posledic. Na prisotnost motoristov pa 
morajo biti pripravljeni tudi drugi vo-
zniki. Pozorno morajo spremljati pro-
met, tako v vzvratnih kot tudi stranskih 
ogledalih, predvsem pa naj vsakič preve-
rijo  t. i. mrtvi kot, saj so motoristi za-

radi ozke silhuete slabše vidni.
Da bi poletni oddih preživeli čim bolj 

prijetno in varno, vam policisti svetu-
jemo, da še pred odhodom od doma 
poskrbite za nekaj osnovnih zaščitnih 
ukrepov. S preventivnim ravnanjem in 
zavarovanjem svoje lastnine lahko že 
sami precej zmanjšate priložnosti za 
izvršitev kaznivih dejanj in se izogne-
te neljubim dogodkom, kot so vlomi 
v stanovanja, hiše, vozila, tatvine vozil, 
drzni ropi ipd. Zato pred daljšo odso-
tnostjo z doma zaklenite vrata in za-
prite okna, pred tem ne pozabite za-
preti plina in vode ter izklopiti elektri-
ke, predvsem na aparatih (da vam zara-
di puščanja vode ali požara ne bo treba 
predčasno prekiniti dopusta), vklopi-
te alarmno napravo, ključev ne puščaj-

te na »skritih mestih«, kot so nabiral-
niki, predpražniki, lončki za rože ipd., 
ne puščajte doma dragocenosti in de-
narja (med dopustom raje najemite sef), 
o svoji odsotnosti ne puščajte sporočil 
(na telefonskem odzivniku, na listkih), 
poskrbite, da bo videti, kot da je nekdo 
vedno doma (naj vam prijatelj ali sosed 
redno prazni poštni nabiralnik, dvigu-
je rolete; vgradite časovna stikala za sa-
modejno prižiganje luči, odpovejte do-
stavo časopisov,  doma parkirana vozi-
la zaklenite ter varno shranite doku-
mente in ključe, tudi rezervne, ne pu-
ščajte orodja ali drugih priročnih sred-
stev v okolici hiše, z vidnih mest uma-
knite vrednejše predmete, povejte sose-
dom, kako ste dosegljivi, preglejte za-
varovalne police, kako je s kritjem ško-

de pri vlomu, zapišite si serijske števil-
ke vrednejših predmetov ali jih celo fo-
tografirajte, po možnosti pa tudi ozna-
čite (umetniške slike, nakit, tehnične 
predmete idr.). Če ostanete doma (zla-
sti to velja za starejše osebe in otroke), 
pa zaklepajte vrata, ne odpirajte vrat 
neznancem, varnostno verižico imejte 
vedno zataknjeno, še zlasti, če ste sami, 
uporabljajte domofone in videodomo-
fone ter kukala na vhodih.

Naj vaše vozilo na parkirišču ne po-
stane tarča tatov in vlomilcev. Parkiri-
šča so poleti polna vozil ob večjih tu-
rističnih centrih, ob morju, gorah, to-
plicah in drugih turističnih krajih. Pri-
prto okno zaklenjenega vozila je prava 
vaba za priložnostne tatove. Z malo tru-
da in že v nekaj sekundah lahko odpre-

jo vaše vozilo, v katerem imate morda 
mobitel, denarnico, torbico ali kovček 
... Tudi odvzemi motornih vozil so po-
gosti, zlasti tistih višjega cenovnega ra-
zreda ali slabše varovanih, parkiranih 
na neosvetljenih mestih, v odprtih ga-
ražah. Svetujemo, da svoja vozila zato 
primerno zavarujte, izogibajte se parki-
ranju na slabo ali neosvetljenih ulicah 
ali parkiriščih, v vozilih na vidnih me-
stih (policah, sedežih) ne puščajte de-
narnic, dokumentov, prenosnih raču-
nalnikov, dragih oblačil in drugih vre-
dnih predmetov, zaščitite avtoradio, za-
prite vsa okna in vrata ter zaklenite vo-
zilo in prtljažnik, pa tudi volan in po-
krov posode za gorivo, vklopite alar-
mno napravo, prtljago naložite v vo-
zilo tik pred potovanjem. Ne puščaj-
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te prtljage na strehi avtomobila, ki je 
parkiran zunaj, na prostem, ne puščaj-
te ključev v avtomobilu brez nadzora 
(avtopralnice, na servisu ...); prepreči-
li boste ponareditev ključev in tatvino 
vozila, nikoli ne puščajte ključa v kon-
taktni ključavnici, tudi če zapustite vo-
zilo le za hip.

Tatvine, zlasti t. i. priložnostne tatvi-
ne, sodijo med najpogostejša kazniva 
dejanja. Z odloženo denarnico na pul-
tu v trgovini, z vozilom v pogonu, ko 
na hitro »skočimo« po sladoled, z od-
loženo kamero in fotoaparatom na pla-
ži, medtem ko veselo čofotamo v vodi, 
storilce kratko malo »privabljamo«. 
Na samozaščitno ravnanje ne smemo 

pozabiti niti, ko smo na dopustu v no-
vem okolju, kjer nas ne poznajo.

Če kljub vsemu postanete oškodova-
nec oz. žrtev kaznivega dejanja, o tem 
takoj obvestite policijo!

Tatvino, vlom v vozilo ali stanovanje 
ali kakšen drug neprijeten dogodek ta-
koj prijavite najbližji policijski postaji 
oz. pokličite na interventno telefonsko 
številko policije 113 ali anonimno šte-
vilko policije 080 1200.

Če ob prihodu domov opazite sledi 
vloma, ne vstopajte, kajti storilec se lah-
ko še vedno zadržuje v objektu. Ob mo-
rebitnem soočenju s storilcem se ne iz-
postavljajte, zlasti, če je fizično močnej-
ši, oborožen ali jih je več - pomembnej-

ša naj bo vaša lastna varnost!
Do prihoda policistov tudi ničesar ne 

prijemajte ali premikajte, da se ne bi 
poškodovale ali uničile sledi, ki bi lah-
ko pripeljale do odkritja storilca kazni-
vega dejanja.

Če postanete žrtev kaznivega deja-
nja, lahko pomagate pri izsleditvi sto-
rilca, če si poskušate zapomniti čim več 
podatkov o njem: izgled storilca, smer 
bega, prevozno sredstvo, s katerim se 
je odpeljal ...

Želimo vam varno preživljanje pole-
tnega dopusta in počitnic!

MATJAŽ SEM, spec.
načelnik policijske postaje, 

policijski inšpektor I

Programsko obdobje 2014–2020 se počasi 
zaključuje

Rečiški amfiteater je eden od  projektov, ki je bil uspešno zaključen v 
prejšnjem programskem obdobju, in sicer v okviru projekta Energija: 

iz modre preteklosti v zeleno sedanjost. Poleg Občine so kot partnerji 
sodelovali Občina Mozirje ter Turistično društvo in župnija Rečica ob Savinji. 

LAS Zgornje Savinjske in Šaleške do-
line je v programskem obdobju 2014–
2020 uspešno sodeloval z občino Rečica 
ob Savinji. Stopinje mehanizma CLLD 
so v občini razvidne preko operacij Že-
gnan studenec, Energija: iz modre pre-
teklosti v zeleno sedanjost, Mreža brez-
plačnih e-prevozov, Mi smo SVETloba 
in Za aktivnejši jutri.

V letu 2023 smo pričeli z pripravo na 
novo programsko obdobje in pripra-
vo strategije lokalnega razvoja do leta 
2027. Izvedli smo 3 delavnice za pripra-
vo strategije lokalnega razvoja. Osredo-
točili smo se na tri teme delavnic in si-
cer turizem, samooskrbno podeželje ter 
podjetništvo in nevladne organizacije. 
Predstavitev strateških usmeritev lokal-
no razvojne strategije do leta 2027 je po-
tekala v Medgen borzi na Rečici ob Sa-
vinji. Potrditev strategije pričakujemo 
do konec leta 2023, prve prijave projek-
tov pa v letu 2024. Več informacij gle-
de priprave strategije, njene izvedbe in 
predstavitve rezultatov LAS lahko spre-
mljate na www.savinja.si.

V Sloveniji je rastlinski svet zelo bogat 
in ponuja veliko biotsko raznovrstnost, 
zato je bila na 6. javni poziv prijavljena 
operacija sodelovanja Ko zadišijo zeli 
..., v katero so poleg LAS ZSŠD vklju-

čene še štiri lokalno akcijske skupine iz 
Slovenije in dva partnerja iz Bolgarije, 
ki bodo poskušali na območju spodbu-
diti pridelavo in predelavo zelišč. Del 
operacije je tudi organizacija in izved-
ba festivala zelišč Zgornje Savinjske in 
Šaleške doline, ki bo potekal na obmo-
čju Savinjske in Šaleške doline. Otvori-
tev festivala je bila  10. junija na Ekolo-
ški kmetiji Potočnik - Poprask v Šmar-

tnem ob Paki. Pripravljen je bogat pro-
gram na temo gojenja in predelave ze-
lišč skozi celoten teden na različnih lo-
kacijah. Zaključek festivala bo v Gor-
njem Gradu, 17. junija, z zeliščno tržni-
co, ogledom katedrale, pestrim kultur-
nim programom in koncertom Marka 
Vozlja z Mojstri ob 20.00 uri.

Vabljeni!
KOLEKTIV ZAVODA SAVINJA
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Knjižnice so prostor srečevanj in druženja 
ob knjigi 

Že šesto leto je krajevna knjižnica na 
Rečici ob Savinji del trškega dogaja-
nja. V zgornjih prostorih Medgen bor-
ze nas redno obiskujejo vse generacije 
Rečičanov, ki posegajo po knjigah raz-
ličnih zvrsti. V Knjižnici Rečica ob Sa-
vinji lahko izbirajo med nekaj več kot 
šest tisoč izvodi knjig, periodike in av-
diovizualnega gradiva. Bralcem je na 
voljo tudi lepo število e-knjig in zvoč-
nih knjig v slovenskem jeziku. Predšol-
ski otroci rečiško knjižnico redno obi-
skujejo v okviru ur pravljic, med odra-
slimi bralci pa je najbolj priljubljeno 
sodelovanje v bralnem projektu Bral-
na značka za odrasle Zgornjesavinjča-
ni s knjigo v roki. 

Izposoja knjižničnega gradiva 
narašča tudi na Rečici

V vseh enotah Osrednje knjižnice Mo-
zirje smo v letu 2022 izposodili 104.788 
enot knjižničnega gradiva, kar je 7 od-
stotkov več kot v letu 2021. Vsi oddel-
ki beležijo pozitivni prirast kazalcev iz-
posoje knjižničnega gradiva na dom, 
tudi Knjižnica Rečica ob Savinji. V re-
čiški knjižnici je bilo v lanskem letu na 
dom in v čitalnici izposojenih 3.488 
enot knjižničnega gradiva, kar je 3 od-
stotke več kot leto poprej. V letu 2022 

smo na Rečici pridobili 12 novih čla-
nov, večinoma osnovnošolcev. Po po-
datkih za leto 2022 krajevno knjižnico 
na Rečici aktivno obiskuje 218 Rečiča-
nov. V Osrednji knjižnici Mozirje smo 
v letu 2022 evidentirali 3.694 aktivnih 
članov (22,7 % vseh prebivalcev obmo-
čja Zgornje Savinjske doline). Članstvo 
v primerjavi s prejšnjim letom ostaja 
konstantno.

Višji je tudi virtualni obisk 
knjižnice

Vse hitrejši razvoj digitalizacije življenja 
in storitev zahteva vedno večje prilagaja-
nje knjižnic, ki se že daljše obdobje soo-
čajo z izzivom ustvarjanja novih komu-
nikacijskih poti do svojih uporabnikov. 

Možnost dostopanja do knjižničnega 
gradiva od koderkoli in kadarkoli je dan-
danes že nujna. Tudi Osrednja knjižnica 
Mozirje svojim članom omogoča spletni 
dostop do leposlovnega knjižnega gradi-
va, kot alternativo ponudbi strokovne-
ga gradiva v knjižni obliki pa uporabni-
kom ponujamo dostop do elektronske 
baze podatkov, ki so jim kot članom naše 
knjižnice na voljo brezplačno. 

Članom knjižnice nudimo 813 naslo-
vov e-knjig, v lanskem letu pa smo za-
beležili 632 izposoj. Člani so imeli pre-

ko oddaljenega dostopa, ki smo ga z del-
nim financiranjem zagotavljali skupaj 
z Osrednjo knjižnico Celje, dostop do 
številnih podatkovnih zbirk (eBonitete, 
EBCSOhost, Tax-Fin-Lex, FIND info, 
Pressreader in arhiv časopisa Večer). V 
Knjižnici Mozirje smo sami zagotavlja-
li dostop do spletnih arhivov časopisov 
Delo, Dnevnik, Finance in Moje finan-
ce. V primerjavi z letom poprej se je vir-
tualni obisk v letu 2022 povečal za dva 
odstotka.
Z bralnimi projekti spodbujamo 

mlade bralce
Kljub modernizaciji storitev in nu-

denju oddaljenega dostopa pa knjižni-
ce ostajajo prostor srečevanj in druže-
nja ob knjigi  ter kulturnih prireditev 
za vse generacije. Tudi v knjižnici na 
Rečici se med letom dvakrat mesečno 
ob sredah srečujejo otroci, ki obiskuje-
jo ure pravljic. V lanskem letu smo na 
Rečici izvedli 13 ur pravljic z ustvarjal-
no delavnico in pri tem zabeležili 119 
obiskov otrok. Letos v spomladanski 
sezoni naših srečevanj, ki trajajo od ja-
nuarja pa do konca aprila, je zabeleže-
nih 54 obiskov otrok. 

Vsako leto nas obiskujejo tudi vrtče-
vski otroci, ki ob obisku spoznajo knji-
žnična pravila in bonton, prisluhnejo 
pravljici in si sami ogledujejo knjige. 
Učenci 7. razreda OŠ Rečica se v okvi-
ru nacionalnega projekta spodbujanja 
bralne kulture Rastem s knjigo na obisk 
odpravijo v našo osrednjo enoto v Mo-
zirje. Mlade bralce k branju spodbuja-
mo tudi s Pikino bralno značko, pro-
jektom promocije branja za predšolske 
in osnovnošolske otroke do 6. razreda 
osnovne šole. Z njim že več sezon so-
delujemo z nosilko projekta, Knjižni-
co Velenje. Tudi letos je še vse počitnice 
čas, da se nam mladi bralci pridružite in 
jeseni skupaj z nami obiščete Piko No-
gavičko na Pikinem festivalu v Velenju.
Za občane Rečice smo pripravili 

dve knjižni čajanki
Dodana vrednost krajevne knjižnice 

na Rečici je tudi zgledno sodelovanje z 

Druženje s knjigami ob čaju
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Medgen borzo Rečica in lokalnimi dru-
štvi. V prvi polovici letošnjega leta smo 
skupaj z Društvom prijateljev mladine 
Rečica za krajane in obiskovalce knji-
žnice pripravili že dve torkovi čajan-
ki, na katerih pogovor o knjigah zdru-
žimo z aktualno tematiko. Dan pred 
Prešernovim dnem smo skupaj pripra-
vili Prešern(ov)o čajanko, tema je bila 
zabavna, šegava in družbenokritična 
poezija. V tednu praznovanja medna-
rodnega dneva žena v marcu pa smo 
skupaj organizirali druženje žena ob 
čaju. Dogodek smo naslovili Zdravilne 
zgodbe in zvok. Udeleženke čajanke so 
si ogledale zbirko holističnih glasbil, 
prisluhnile so zdravilnim zvokom, sle-
dil pa je še pogovor o knjigah, ki zdra-
vijo z besedami.
Poseganje po knjigah spodbujamo 

z različnimi prireditvami
Člani in uporabniki knjižnice so ve-

dno prijazno vabljeni tudi na kultur-
ne in literarne prireditve, ki jih pripra-
vljamo v svoji osrednji enoti v Mozirju 
in v Muzejski zbirki Mozirje in Mozir-
jani. V aprilu smo pripravili zaključno 
prireditev ob zaključku 18. sezone bral-
ne značke za odrasle. Podelitev priznanj 
153 dobitnikom bralne značke smo v 
četrtek, 20. aprila, ko praznujemo dan 
slovenske knjige, izvedli v družbi pisa-
teljice Nataše Konc Lorenzutti. V na-
šem največjem bralnem projektu sode-
luje tudi preko dvajset članov knjižni-
ce iz Rečice ob Savinji. 

Projekt Mreža brezplačnih 
e-prevozov se nadaljuje  

Eno od številnih srečanj voznikov prostovoljcev 

Mladi obiskovalci knjižnice

Društvo prijateljev mladine Rečica ob 
Savinji izvaja projekt Mreža brezplač-
nih e- prevozov, ki je v prvi vrsti name-
njen starejšim in socialno šibkejšim ob-
čanom, občanom, ki nimajo svojcev ali 
svojega prevoza. Vsak dan v delovnem 
času Medgen borze lahko pridobite vse 
potrebne informacije kot tudi pomoč 
pri sami rezervaciji prevoza.

Zahvaljujemo se vsem voznikom pro-
stovoljcem, ki ste se aktivno vključili v 
projekt brezplačnih e-prevozov, kajti 
brez vaše pomoči bi bila izvedba te ak-
tivnosti preprosto nemogoča.

Vabimo vas, da se oglasite v Medgen 
borzi vsak delovni dan od 7.30 do 13.30 
ure, razen ob sredah od 16. do 19. ure, 
ali pokličete na 040 651 079 (Lidija) 
in pridobite vse potrebne informaci-
je o koriščenju brezplačnega prevoza.

Uradno se bo projekt izvajal do konca 
junija 2023, vendar bodo v vseh 6 zgor-
njesavinjskih občinah (poleg Rečice ob 
Savinji še Nazarje, Gornji Grad, Ljub-
no, Luče in Solčava), ki so pristopile k 
projektu, možnost brezplačnih voženj 
po vzoru prostoferja podaljšali do sre-
dine prihodnjega leta.   

LP

Branje kakovostnega leposlovja na 
Rečici spodbujamo tudi z mesečnimi 
srečanji ljubiteljev knjig v okviru Bral-
nega kluba Knjižnice Rečica ob Savi-
nji. Konec maja smo se s člani drugih 
naših bralnih klubov odpravili na sku-
pni izlet vseh bralnih klubov, ki deluje-
jo v sklopu Osrednje knjižnice Mozir-
je. Tokrat smo se odpravili v Zavodnje, 
kjer smo obiskali Kavčnikovo doma-
čijo, ki je dragocen spomenik sloven-
ske kmečke arhitekture. Ogledali smo 
si tudi Kajuhovo spominsko obeležje 
na Žlebnikovi domačiji in tako poča-
stili Kajuhovo leto.

TATIANA ANGIOI
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Svetovni dan čebel

Zanimiva prireditev ob svetovnem dnevu čebel je pritegnila veliko 
obiskovalcev. 

Med številnimi aktivnostmi, ki se iz-
vajajo v Medgen borzi, je bil prav pose-
ben dan 20. maj, ki je razglašen za sve-

tovni dan čebel. Na ta dan smo se Dru-
štvo prijateljev mladine, Planinsko dru-
štvo in Čebelarska družina Rečica ob 

Savinji poklonili tem plemenitim žu-
želkam in s skupnimi močmi organizi-
rali družabni dogodek v Medgen borzi. 

Celotna nit dogodka je bila ohranjanje 
narave, čebel in zdravja. Pričetek dopol-
dneva smo obeležili z odprtjem slikovi-
te razstave na temo narave. Na razstavi 
ljubiteljskih ustvarjalcev sta svoja dela 
predstavila Gregor Semprimožnik in 
Kelly Lazar. Nadaljevali smo z otroški-
mi delavnicami na temo čebel in ohra-
njanja čistega okolja. Čebelar Darko 
Glušič nam je opisal in prikazal življe-
nje in delo čebel v čebelnjaku. Vsesko-
zi pa je potekala izmenjevalnica obla-
čil, poskrbeli smo za nasaditev medovi-
tih rastlin v okolici Medgen borze, po-
sebej pa pripravili še pokušino in pro-
dajo medenih izdelkov ter sladkanje z 
medenimi sladicami.

LP

V pričakovanju zasluženih počitnic
Tale junijski čas je vsako leto prav po-

seben. Sicer lep, topel in sončen, a na 
nek način kar malo stresen. Narava 
nas vabi ven, vrt in okolica kličeta po 
spomladanskih opravilih, za spreho-
de, šport in rekreacijo je ravno pravi 
čas ... v šoli pa »finale«. Konec šolskega 
leta je pred vrati in tako učiteljem kot 
učencem nikakor noče zmanjkati dela. 
Potem mesec mine in vse breme nam 
»pade z ramen«.

Za nami je še eno razgibano šolsko 
leto, v katerem je rečiška šola zapol-
nila 22. leto delovanja. Obiskovalo jo 
je 218 učencev in 31 delavcev, vsi sku-
paj pa smo se trudili za prijetno poču-
tje, zgledne medsebojne odnose in kar 
največ kakovostno pridobljenega, upo-
rabnega znanja. 

Vidnejše uspehe smo zabeležili na raz-
ličnih področjih. Naj naštejem samo ti-
sta, ki so nas zaznamovala na najvišji 
ravni: na državnem tekmovanju iz zna-
nja matematike sta iz naše šole tekmo-
vala Ines Gubenšek Rovšnik in Matevž 
Zvir. Pri tem sta se oba izkazala in osvo-
jila srebrni Vegovi priznanji. Ines se je 
uvrstila tudi na državno tekmovanje iz 

kemije, Jure Matko pa na državno tek-
movanje iz fizike. Na državnem tekmo-
vanju iz znanja Vesele šole je četrtošolka 
Nina Zidarn osvojila srebrno priznanje, 
petošolka Petra Lenko in Matic Atelšek 
iz 8. a pa sta prejela bronasti priznanji. 
Na državno tekmovanje iz logike sta se 
uvrstila Jure Matko in Neli Ugovšek in 
dosegla srebrno priznanje.

Na športnem področju izpostavljam 
odličen uspeh starejših dečkov v ko-
šarki, ki so se skoraj brez konkuren-

ce prebili skozi vse turnirje vse do fi-
nalnega tekmovanja vzhodne Sloveni-
je in dosegli 3. mesto, kar je zagotovo 
največji uspeh košarkarjev naše doline. 
Na državnem prvenstvu v smučarskih 
skokih za učenke in učence do 4. razre-
da je našo šolo zastopala Gaja Predov-
nik in osvojila odlično 4. mesto. Na 
medobčinskem tekmovanju v atletiki 
so naši športniki skupno prejeli kar 10 
medalj, s področnega pa se vrnili s pe-
timi. Podoben uspeh so dosegli tudi v 

Ponosni smo na ekipo košarkarjev. 



POD REČIŠKIM ZVONOM 19

OSNOVNA ŠOLA

namiznem tenisu in se prav tako vrni-
li s 3 medaljami: Hafiza Sejdić med sta-
rejšimi deklicami in Trine Rosenstein 
med mlajšimi deklicami, prepričljivo 
najbolje pa je med starejšimi dečki od-
igral Tine Rosenstein. Tine je nato na 
državnem tekmovanju dosegel odlično 
6. mesto. Tekmovali smo tudi na final-
nem tekmovanju v Lipici, v boju med 
dvema ognjema in tee ball-u …

Trudili smo se tudi biti aktivni in so-
delovati na vseh večjih dogodkih v kra-
ju. Naša kulturna dejavnost s poudar-
kom na zborovskemu petju, glasbi, ple-
su, gledališču in recitaciji je nedvomno 
popestrila številne praznične prireditve, 
srečanja in občne zbore. Gledališčniki so 
v tem šolskem letu pripravili kar 4 upri-
zoritve: Božična zgodba, Urška in povo-
dni mož, Koliko je ura, Štajerska kokoš 

na potepu. Pevci so poleg številnih nasto-
pov sodelovali na Reviji Cicido in Pika-
polonček ter v projektu Otroci pojejo slo-
venske pesmi in se veselijo. Odlične uspe-
he v igranju na klavir sta dosegli Ajda Ju-
lija Ozimic, ki je prejela kar dve srebrni 
in eno bronasto priznanje na mednaro-
dnih tekmovanjih v Beogradu, Malborg-
hettu in Radljah ob Dravi, ter Sara Časl, 
ki se je z mednarodnega klavirskega tek-
movanja v Celju vrnila z zlato plaketo.

Tudi gospodarili smo uspešno. Najve-
čja pridobitev minulega šolskega leta je 
zagotovo nova gospodinjska učilnica, ki 
jo mladi kuharji z veseljem uporabljajo. 
V počitniških dneh bo v šolski kuhinji 
sledila montaža novega plinskega ko-
tla, šola pa bo deležna temeljitega čišče-
nja in obnove premazov talnih površin.

Brez vzornega sodelovanja in podpore 

lokalne skupnosti pa vse to ne bi bilo iz-
vedljivo. Gospe županji, občinski upra-
vi, vsem svetnikom in odborom se za so-
delovanje, pomoč in podporo, ki jo nu-
dijo šoli, v imenu učencev, staršev in uči-
teljev iskreno zahvaljujem. Iskrena za-
hvala tudi vsem ostalim sponzorjem in 
donatorjem, ki nas kakor koli podpirate 
pri naši dejavnosti in s svojimi prispev-
ki bogatite delo šole ter našim učencem 
omogočate boljše pogoje za delo ter ka-
kovostnejše pridobivanje znanja. Svetu 
zavoda se zahvaljujem tudi za ponovno 
zaupan mandat vodenja šole.

Ob koncu šolskega leta vam lahko za-
želim le še lepe, mirne, sončne in od-
diha polne prihajajoče poletne dni ter 
vam čestitam ob občinskem prazniku.

PETER PODGORŠEK, 
ravnatelj

Branje ne pozna meja

Dokaz, da branje v resnici ne pozna meja.

Projekt Branje ne pozna meja se izva-
ja v slovenskih in hrvaških osnovnošol-
skih knjižnicah. V slovenskih osnovnih 
šolah se berejo prevodi hrvaških pisa-
teljev, v hrvaških šolah pa prevodi slo-
venskih pisateljev. Vsaka sodelujoča šola 
ima partnersko šolo iz sosednje države. 
Na koncu projektnega leta je zaželeno 
tudi srečanje v živo ali na daljavo. 

V omenjenem mednarodnem projek-
tu so v šolskem letu 2022/23 sodelova-
li tudi učenci 3. in 4. razreda naše šole. 
Razreda sta dobila svojo partnersko 
šolo, s katero smo sodelovali na dalja-
vo (voščilnice, maili). Tretješolci in če-
trtošolci so brali knjigo hrvaške avto-
rice Ivane Brlić Mažuranić z naslovom 
Sonce in nevestica. Ob branju zgod-
be so učenci začutili melodijo jezika in 
pripovedni tok (način pisanja) avtori-
ce. Upoštevati je bilo potrebno, da se s 
prevodom velikokrat spremeni značil-
nost besedila v izvirniku. Prebranemu 
besedilu so sledile različne (po)ustvar-
jalne dejavnosti, ki jih je pripravila knji-
žničarka Katja Atelšek.

Učenci so v knjižnici po skupinah na 
podlagi sličic, ki so povezane z vsebi-
no pravljice, sestavili svojo zgodbo in 
jo predstavili ostalim skupinam. S po-
močjo primerjave zgodb so ugotavljali 

značilnosti pravljic, in sicer na podlagi 
konkretnih primerov. V nadaljevanju 
so iz ključnih besed ob sličicah sestavi-
li novo zgodbo. Temu je sledila predsta-
vitev le-teh. Na koncu jim je knjižničar-
ka prebrala zgoraj navedeno zgodbo. 

Poustvarjali so tudi v učilnicah, kjer 
so učenci s pomočjo razrezanke sesta-
vili vsebino pravljice v ustreznem vr-
stnem redu.

Mednarodni projekt v letošnjem letu 
praznuje 10. obletnico delovanja. Ob 
tej priložnosti je potekala svečana pri-
reditev v Sisku, ki sva se je udeležili tudi 
mentorici. Začetnim govorom organi-
zatorjev, soorganizatorjev in pokrovi-

teljev je sledil bogat kulturno-umetni-
ški program v slovenskem in hrvaškem 
jeziku. Na okrogli mizi »Naj branje ne 
pozna meja« je bilo izpostavljenih ne-
kaj perečih problemov, povezanih z bra-
njem, leposlovjem za mladino in šolski-
mi knjižnicami. Na njej sta sodelova-
li tudi slovenski pisateljici Majda Ko-
ren in Janja Vidmar. Slednja si je z za-
nimanjem ogledala razstavljene izdel-
ke naših učencev v OŠ Budaševo-To-
polovac-Gušće.

S tem smo ime naše šole in kraja po-
nesli tudi preko meja …

DARJA GOLTNIK, ANKA STARIČ,
mentorici
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»Naravne in druge nesreče – Pomoč 
potrebujemo vsi!«

V letošnjem šolskem letu je Uprava 
za zaščito in reševanje razpisala natečaj 
»Naravne in druge nesreče – Pomoč 
potrebujemo vsi!«. 199 avtorjev zaho-
dno štajerske regije je prispevalo skupaj 
191 izdelkov, od tega 160 likovnih in 31 
literarnih izdelkov. Na tem natečaju je 
bilo nagrajenih 5 tretješolcev OŠ, in si-
cer Nik Huš, Enja Jeraj, Žan Robnik 
in Patricija Skok za literarni prispevek, 
Izak Zgojznik pa je komisijo prepričal 
s svojim likovnim izdelkom. V nadalje-
vanju objavljamo nagrajene prispevke: 

Huda nesreča
Zvoki siren slišijo se.
Le kaj zgodilo se je?
Od doma vidim utripajoče luči,
promet na cesti pa obstoji.

Zanimalo me je, kaj se je zgodilo.
Šli pogledat smo, ker blizu našega 
doma je bilo.
Reševalci, policisti in gasilci, 
vsi so tam bili.
Joj, grozno in žalostno je bilo.

Pod bregom je ležal motor,
z odejo pa je bil pokrit nekdo.
Vse tiho je bilo, še nam bilo je hudo.

Nesreča hitro pride in povzroča
nam vseh vrst bolečine.
Zato bodimo strpni in pazljivi -
vsepovsod, da varna bo naša pot.

 
Žan Robnik, 3. r.

V poznih večernih urah je bil poziv, da 
gori stanovanjski objekt. Oče in osta-
li operativni gasilci so urno odhiteli v 
gasilski dom, kjer so se oblekli v inter-
vencijsko opremo ter odhiteli do me-
sta požara. Že med potjo so se opremi-
li z dihalnimi aparati, saj je bilo javlje-
no, da se v objektu zadržuje ena oseba, 
ki jo je treba čim prej najti in jo rešiti. 
Ko so prispeli do mesta, so takoj izve-
dli notranji napad v objekt, iz katerega 
so uspešno rešili osebo, požar pa poga-
sili. V objektu je bila tudi jeklenka s pli-
nom za kuhanje, ki bi lahko ob pregre-
tju tudi eksplodirala, zato so bili gasil-
ci v veliki nevarnosti. 

Na koncu se je k sreči vse dobro iz-
teklo. Zaradi požara pa je nastala ve-
lika materialna škoda. Ker so gasil-
ci uspešno rešili najpomembnejše, so 
se vsi zdravi, zadovoljni in srečni vrni-
li domov.

Patricija Skok, 3. r.

Pomoč pri 
gašenju 

požara na 
Mozirski koči

se je naučil gasiti, prenašati poškodova-
ne osebe, reševati živali … Pripovedoval 
mi je, kako je bilo naporno gasiti v prvi 
vrsti celo noč.

Ta obsežen požar sem tudi jaz videl iz 
doline. Bilo je zelo pretresljivo gledati 
ter spremljati konvoje gasilskih vozil, ki 
so se komaj srečevali, ko so vozili vodo 
iz doline na prizorišče. Bilo je zelo ne-
varno, saj so morali gozdarji podirati 
drevesa kar med gasilci, da se požar ni 
razširil v gozd. 

Vsi gasilci so zame vredni spoštovanja, 
ker se tako žrtvujejo za nas. 

Nik Huš, 3. r.

Pomagajmo 
po svojih 

močeh
Vsako leto se po svetu zgodi veliko na-

ravnih in drugih nesreč. Naravne nesre-
če so poplava, izbruh vulkana, potres, 
požar, orkan, plaz, suša in druge. Te ne-
sreče povzročijo veliko škode in priza-
danejo veliko ljudi.

Naravne nesreče zelo težko prepreči-
mo, lahko pa jih poskušamo napove-
dati ali omiliti s svojimi dejanji do oko-
lja. Na druge nesreče, kot so prometne 
in delovne nesreče ter razne poškodbe, 
pa imamo ljudje veliko večji vpliv. Pre-
prečimo jih lahko s svojim premišlje-
nim ravnanjem. 

Najbolj se spomnim dogodka, ko 
smo sedeli pri kosilu in se je začelo tre-
sti. Bil je potres, ki pri nas ni povzro-
čil škode. Veliko škodo pa je povzročil 
na Hrvaškem.

Največje naravne nesreče v našem oko-
lju so bile suša, žledolom in poplava. 

V primeru kakršnihkoli nesreč je 
prav, da pomagamo po svojih najbolj-
ših močeh.

Enja Jeraj, 3. r.

Vzroki za nesreče so različni. Lahko 
so prometne, naravne in druge nesreče. 
Nesreča je tudi, kadar padem s kolesom. 

Naravna nesreča se zgodi zaradi izje-
mnih naravnih sil. To so na primer ze-
meljski plaz, potres, poplava, cunami, 
pozeba, snegolom, suša in lahko imajo 
uničujoče vplive na ljudi in okolje. Ne-
katere naravne nesreče bi mogoče lah-
ko preprečili, če ne bi tako nepremišlje-
no posegali v okolje.

Spomnim se, ko je nekaj časa nazaj za-
gorela Mozirska koča. Moj stric Jaka je 
gasilec, zato vedno pomaga pri gašenju. 
Narejena ima usposabljanja, pri katerih 

Pomagali so 
gasilci

Ker še sama k sreči nisem bila udele-
žena v kakšni nesreči, mi je o tem pri-
povedoval oče, ko je bil prisoten na po-
žaru stanovanjskega objekta. 
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Dodatne dejavnosti v mesecu maju

Prijetno vrtčevsko leto

Za otroke najstarejše skupi-
ne vsako leto v mesecu maju 
izvedemo nekaj dodatnih de-
javnosti.

V mesecu aprilu smo priče-
li z izvajanjem projekta »Pa-
sovček« in ga v mesecu maju 
zaključili z obiskom Tehnič-
nih pregledov Miklavc v Niz-
ki. Z otroki smo se tja odpra-
vili peš. Prijazni uslužben-
ci so nam nazorno prikazali 
tehnični pregled avtomobi-
la. Ogledali smo si tudi dva 
starodobnika, »hrošča« in 
»katrco«. Ob koncu ogleda 
so nas v njihovi pisarni pri-
jazno pogostili. Polni energi-
je in novih znanj smo se peš 
vrnili v vrtec. Gospodu Ale-
šu se za povabilo lepo zahva-
ljujemo in si želimo sodelova-
nja tudi v bodoče.

Maja je potekala že 13. pevska revija 
»Pikapolonček«. Letošnji gostitelji je 
bila  OŠ Ljubno ob Savinji. Predstavili 
smo se z tremi pesmicami. S strani oce-
njevalca Mateja Jevniška smo bili zelo 

smo ubrano, dvoglasno zape-
li pesem o mamici. Vemo, da 
je njen urnik polno zaseden, 
zato se ji za njen čas, ki ga je 
namenila vajam in nastopu, 
iz srca zahvaljujemo.

Večina otrok ob koncu šol-
skega leta zapušča vrtec in od-
haja v šolo. S sodelavko želi-
va, da jim vrtec ostane res v 
lepem spominu, zato vsako 
leto organizirava spanje otrok 
v vrtcu. Vključeni smo v pro-
jekt »Mali sonček«, ki smo ga 
pričeli s kolesarjenjem. Sledila 
je večerja s pico, priprava pro-
stora za spanje in nočni pohod 
s svetilkami po Rečici. V gasil-
skem domu smo obiskali Su-
ško bando na vajah, v avli vrtca 
za konec izvedli še »ples v piža-
mah«. Pred polnočjo smo vsi 

že sladko spali. Otroci so naslednji dan 
nestrpno čakali, da so svoje dogodivščine 
s pripovedovanjem delili drugim otro-
kom, ki so prihajali v vrtec. To so doži-
vetja, ki v spominu ostanejo za vedno.
MAGDA ČOPAR, VESNA UGOVŠEK

Nova igrala in nadstrešnica pri vrtcu

Počasi se izteka vrtčevsko leto, ki je 
bilo obogateno s številnimi dejavnost-
mi, dogodki, srečanji, ki smo jih v pre-
teklih letih že kar pogrešali.

Vsi zaposleni se trudimo ustvarja-
ti otrokom varno in prijazno okolje, 
v katerem se otroci dobro počutijo in 
imajo veliko priložnosti za ustvarjalno 

igro, spoznavanje domišljijskega sveta 
in učenje v različnih spodbudnih uč-
nih okoljih. Ker živimo  na podeželju, 
se trudimo te naravne danosti čim bo-
lje izkoristiti in izvesti čim več aktivno-
sti na prostem. Otroci so se in se še že-
lijo igrati tudi na igriščih z igrali, tako 
smo v teh dneh dokončali ureditev igri-
šča najmlajših otrok, z novim nadstre-
škom in novimi igrali. S tem bodo lah-
ko otroci na prostem vsak dan, tudi v 
slabih vremenskih pogojih.

To leto je obiskovalo enoto Lipa 90 
otrok, v šestih oddelkih, od katerih je 
eden oddelek razvojni. Z jesenjo nas za-
pušča 19 otrok, ki odhajajo v osnovno 
šolo in jim želim veliko uspehov. Hkra-
ti se zahvaljujem celotnemu kolektivu 
za njihovo požrtvovalno delo in še eno 
lepo vrtčevsko leto.

MATEJA GLUŠIČ, ravnateljica

dobro ocenjeni in pohvaljeni za izviren 
nastop in dobro izvedbo. Veliko je k 
temu prispevala sopranistka Mojca Bi-
tenc Križaj. S svojim znanjem in zgle-
dom je otrokom že na prvi vaji pred-
stavila pravilno tehniko petja. Z njo 

Pestre in razgibane majske dogodivščine
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Kultura za najmlajše
V vrtcu se trudimo, da se naši varo-

vanci že od najmlajših malčkov do naj-
starejših predšolskih otrok vsakodnev-
no seznanjajo s kulturo. Čeprav je po-
jem kultura za male glavice še čisto pre-
zahteven in nerazumljiv, jim skušamo 
ustvariti spodbudna okolja, kjer se na 
njim dojemljiv način seznanjajo s kul-
turo vsakdanjega bivanja v vrtcu. 

Spodbujamo jih k primernemu vede-
nju v vseh vrtčevskih prostorih, od poz-
dravljanja pri prihodu, odhodu iz vrt-
ca, na sprehodih, pohodih … Še pose-
ben pomen dajemo kulturi prehranje-
vanja; pri pripravi na obroke in samem 
obnašanju pri mizi in hranjenju. Ker 
smo opazili, da imajo najmlajši otro-
ci primanjkljaj na ravni ustreznega ve-
denja na javnih prostorih, smo leto-
šnje šolsko leto  intenzivno sodelova-
li med skupinami in z lokalno skupno-
stjo. Večkrat smo obiskali galerijo KUD 
Gal, knjižnico, Medgen hišo, pošto …

V mesecu februarju smo otrokom pri-
bližali kulturo skozi spoznavanje pra-
znikov in običajev v našem okolju in 
skozi doživljanje ter spoznavanje in uži-
vanje v umetnosti.

V vrtcu nas je obiskal ljudski pripove-
dovalec Dejan Ugovšek, ki je na otro-
kom razumljiv način pripovedoval  

zgodbe iz našega okolja v narečju. Pev-
ka narodnozabavne glasbe Saša Zamer-
nik in hkrati mamica naše varovanke 
nam je prikazala, kako se obleče v naro-
dno nošo pred nastopom ter nam zape-
la kar nekaj domačih skladb, ob katerih 
smo veselo zaplesali. Učenci dramske-
ga krožka OŠ Rečica ob Savinji so nam 
zaigrali sodobno različico Povodnega 
moža, ki je otroke čisto prevzela. Obe-
ležili smo oba kulturna praznika, tako 
8. februar kot tudi pust. 

Na pustni torek smo se vsi našemi-
li, veselo zarajali, se pokazali po Reči-
ci ter sprejeli na obisk Pusta Mozirske-
ga. Tudi strokovne delavke vrtca smo 
otrokom pripravile posebno gledališko 
predstavo s senčnimi lutkami. Obiska-
li smo našo krajevno knjižnico, galeri-
jo KUD Gal in še velikonočno razsta-
vo pirhov. Ker smo se ves marec pripra-
vljali na nastop za starše, smo spoznali 
za nas nov javni prostor Kulturni dom 
Rečica ob Savinji, se naučili lepega ve-
denja tako kot gledalci kot tudi nasto-
pajoči na odru.

Skozi pestro kulturno dogajanje so 
naše male glave lažje dojele, kaj vse za-
jema kultura, ki se začne razvijati rav-
no z doživljanjem na vsakdanji ravni.

JOŽICA ERMENC

Tudi kulture se da naučiti … 

Dobrodelni 
za najem 
trokolesa

Trokolo za dogodivščine 

Aprila 2023 je razvojni oddelek vrtca 
Mozirje – enota Lipa pridobil trokolo, 
posebej prilagojeno za gibalno ovirane-
ga otroka iz oddelka.  Kolo predstavlja 
otroku, ki ne more hoditi, kakovostno 
preživet čas zunaj ter pomaga ohranja-
ti in krepiti mišice, še posebno v nogah.  
Kolo bo v izposoji od podjetja OrtoSa-
na (prodaja medicinskih pripomočkov) 
do konca šolskega leta. Najlepše se za-
hvaljujemo podjetju Ve-Projekt d.o.o. 
s partnerji za pokritje stroškov najema. 
Upamo na čim več sončnih dni do kon-
ca šolskega leta.

DARJA BERLOŽNIK
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Iz malega raste veliko

S prireditvijo smo želeli sporočiti, kako pomembno je ponovno druženje 
in medsebojno sodelovanje. (Foto: Marija Šukalo)

Otroci so z raznolikimi nastopi pokazali veliko znanja, spretnosti, 
otroške prisrčnosti in igrivosti. (Foto: Marija Šukalo) 

Vrtec Lipa je konec marca v kultur-
nem domu na Rečici ob Savinji  pripra-
vil tradicionalno prireditev z naslovom 
»Iz malega raste veliko«. Motivirani in 
polni entuziazma smo se že v februarju 
lotili priprav na težko pričakovano pri-
reditev, ki je bila zaradi epidemije naza-
dnje  izvedena pred  tremi leti. 

S prireditvijo smo želeli sporočiti, 
kako pomembno je ponovno druženje 
in medsebojno sodelovanje, kar je bilo v 
času epidemije zelo okrnjeno. V marcu 
smo se z otroki pričeli nekoliko bolj in-
tenzivno pripravljati na nastop. Otro-
ci so se zelo veselili nastopa pred svoji-
mi najbližjimi, zato so pridno in z vese-
ljem vadili ter med seboj sodelovali. K 

li, da znajo dobro sodelovati tudi z otroki 
iz drugih skupin. Najmlajši otroci iz vrt-
ca, skupina Polžki, so s svojimi še nego-
tovimi koraki pogumno stopili na oder 
ter že na začetku ogreli srca naših obi-
skovalcev. Prav tako prisrčni nastopi so 
bili tudi nastopi ostalih otrok iz skupin 
Medvedki, Žabice, Čebelice in Muce. 

Naš program je tako rasel od najmlaj-
ših do najstarejših v našem vrtcu. Otro-
ci so se zelo potrudili in z raznolikimi 
nastopi pokazali veliko znanja, spretno-
sti, otroške prisrčnosti in igrivosti. Za 
konec smo se združeni s pesmijo Otrok 
poje poslovili v prijetnem vzdušju. Po-
hvale staršev so bile potrditev, da je naša 
prireditev dosegla svoj namen in polep-
šala dan našim obiskovalcem.

NATAŠA VRABIČ

Kako bogatimo besedni zaklad
Besedni zaklad je nekaj, kar si z leti 

pridobimo in se tudi naučimo. Pri tem 
je izjemnega pomena zgodnje opisme-
njevanje, česar se vrtci zavedamo, vsa-
kodnevno izvajamo in o tem ozavešča-
mo tudi starše. Venomer poudarjamo, 
da se je potrebno z otrokom veliko po-
govarjati. Otrok že v trebuhu posluša, 
zaznava zvoke, se odziva na naš glas in 
ga prepozna, ko priveka na svet. Ta ga 
pomirja, mu daje občutek varnosti, to-
pline. Pomembno je, da mu veliko po-

jemo, saj je pesem dobro orodje za uče-
nje novih besed. 

Tudi v vrtcu veliko pojemo, posluša-
mo pesmice in deklamiramo. To je otro-
kom v veliko veselje in zelo radi sodelu-
jejo. Hitro se učijo in si zapomnijo nove 
besede. Seveda je potrebnega veliko po-
navljanja, da se te tudi zasidrajo v mož-
gane in tam ostanejo. Že pri najmlajših 
otrocih je pomembno, da jih motivira-
mo za branje knjig. Sprva jih bolj pri-
tegnejo slikanice, zato je dobro, da ob 

njih improviziramo, spreminjamo gla-
sove in morda zraven celo kaj zapojemo. 
Tako bolje pritegnemo njihovo pozor-
nost. Težko je pričakovati, da bodo po-
slušali in bodo pri miru dolgo časa, pa 
vendar korak za korakom stopnjujemo 
dolžino  branja. 

Pomembna je tudi kakovost knjige, 
slike in predvsem jezik v njih. Vsebi-
na mora biti primerna starosti in inte-
resu otroka. Če otrok ne pokaže zani-
manja za knjigo, ga ne bo pritegnila in 

sodelovanju smo povabili tudi nekate-
re starše otrok, ki so z veseljem poma-
gali pri realizaciji našega dogodka, za 

kar se jim iz srca zahvaljujemo. 
Otroci iz razvojnega oddelka Črički so 

se predstavili preko posnetka ter pokaza-
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ne bo nobenega učinka. Skupaj z otro-
kom čim prej začnite obiskovati knji-
žnico, da hitro stopijo v svet knjig, se 
navdušijo nad njimi. V vrtcu jo obišče-
mo vsako leto in otroci radi prisluhne-
jo knjižničarki, ki jim prebere kakšno 
pravljico in pokaže, kakšne knjige naj-
dejo v knjižnici in kje. Otrokom v vrt-
cu pogosto beremo zjutraj, ko se zdru-
žujemo, v jutranjem krogu, pred počit-
kom ali pri oddajanju. Sami običajno li-

stajo knjige pri mizi pred zajtrkom ali 
kosilom. Najmlajšim krajšajo čas tudi 
na kahlici. 

Zelo priljubljen način pridobivanja 
novega besedišča so tudi lutkovne in 
druge igrane predstave. Vzgojiteljice 
in vzgojitelji se trudimo, da jim pripra-
vimo čim več različnih in kakovostnih 
vsebin in jih podajamo na različne na-
čine. Lutke so sredstvo, ki otroke veno-
mer navduši in pritegne njihovo pozor-

nost. Najraje imajo lutke, ki predsta-
vljajo živali, saj jih dobro poznajo. Le-
tos smo jim pripravile tudi senčno gle-
dališče, ki jim je bilo zelo všeč. Novejše 
je japonsko gledališče - Kamišibaj, kjer 
ob premikajočih slikah pripovedujemo 
zgodbo ali pravljico, si pomagamo z lut-
kami ali drugimi pripomočki. Igrane 
predstave zunaj ali v avli vrtca pa so ve-
dno zabavne, aktualne in poučne. Tru-
dimo se, da se iz predstave otroci nauči-
jo nekega življenjskega nauka. 

V skupini najmlajših se pogosto po-
služujemo tudi zabavnih prstnih iger 
in bibarij, pri katerih ob besedilu ali pe-
smici s prsti ali celim telesom prikazu-
jemo vsebino. Otroci jih imajo radi, se 
ob njih zabavajo in hkrati ponavljajo in 
se učijo novih besed in kretenj.

Najbolj pa je pomembno, da se z otro-
ki veliko pogovarjamo in jim tudi pri-
sluhnemo. Vzeti si moramo čas za otro-
ka, se ob igri vživeti in govoriti kot od-
rasli, ne otročje. Vsaka minuta našega 
časa, vsaka beseda bo dopolnila otro-
kov zaklad in ga obogatila.

TINA PAUČNIKTudi predstave pripomorejo k boljšemu besednemu zakladu. 
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Poklon Mariji Černe Prisland 
V sredini maja je potekala slovesnost, 

na kateri so predstavniki Slovenske zve-
ze v Ameriki (SUA) občini Rečica ob 
Savinji izročili t. i. proklamacijo. Z li-
stino je SUA v imenu v Ameriki žive-
čih Slovencev oz. potomcev Slovencev, 
ki so se preselili v Ameriko in prispeva-
li k ohranjanju slovenskega jezika, kul-
ture in slovenske narodne zavesti, iz-
rekla priznanje pokojni Mariji Černe 
Prisland, ki je bila ustanoviteljica žen-
ske zveze SUA in glasila Zarja. Marija 
Černe Prisland je bila rojena na Reči-
ci ob Savinji.

Na slovesnosti ob podelitvi  prokla-
macije je zbrane goste pozdravila žu-
panja Majda Potočnik, ki je med dru-
gim poudarila, da z Rečice izhaja več 
pomembnih ljudi, posebej pa se je do-
taknila vloge Marije Černe Prisland. 
Predsednica SUA Mary Lou Voelk je 

predstavila organizacijo ter sodelova-
nje z nekaterimi slovenskimi rojaki, o 
ameriških Slovencih in vlogi rečiške ro-
jakinje je spregovorila Mirjam Milhar-

čič Hladnik, Helena Janežič pa o knji-
žničnem gradivu in reviji Zarja.

Življenjepis Rečičanke
Marija Černe je bila edinka, rojena 

1890 na Rečici ob Savinji. Starša sta 
odšla v Brazilijo, ko je bila stara pet let, 
mama je po letu dni umrla, oče pa se je 
ponovno poročil in pozabil na otroka. 
Marijo je vzgajala babica, ki pa ni ime-
la denarja za šolanje, zato se je 15-letna 
Marija leta 1906 odpravila v Ameriko: 
»Grem v Ameriko, v treh letih dovolj 
zaslužim, se vrnem, vstopim v kolegij in 
postanem učiteljica.« Ko so pripluli na 
Ellis Island in čakali na popis, je nekdo 
prinesel vedro hladne pijače in ga po-
stavil pred ženske, vendar so se moški 
postavili predenj. Stražar je vzkliknil: 
»Ladies first!« Iz množice je izstopi-
la starejša ženska in z zajemalko naz-

dravila: »Živijo, Amerika, kjer so žen-
ske prve!« Marie je sicer imela domo-
tožje, vendar sta ji bila všeč svoboda in 
upoštevanje žensk in seveda zaslužek. 

S slovesnosti v šoli

Zaposlila se je v tovarni stolov ob je-
zeru Michingan, severno od Milwau-
keeja. Kmalu se je poročila in imela tri 
otroke. Po triletnem večernem tečaju 
angleščine je končala poklicno šolo in 
postala knjigovodkinja. Vključila se je 
v delo v slovenski skupnosti, bila dejav-
na v raznih organizacijah in redno so-
delovala pri časopisih in revijah v Slo-
veniji in Ameriki. Leta 1915 je posta-
la članica Kranjske slovenske katoliške 
jednote, leta 1923 pa že podpredsedni-
ca. Zavzemala se je za ohranitev sloven-
ske kulture in razvoj slovenske skupno-
sti. Odločena je bila pomagati Sloven-
kam v Ameriki, da si pridobijo avtori-
teto, spoštovanje in položaj, vendar da 
pri tem ohranijo tradicionalne spolne 
vloge. Leta 1926 je ustanovila Sloven-
sko žensko zvezo, ki ji je predsedova-

la 20 let. Po treh letih je ustanovila ča-
sopis Zarja – The Dawn, mesečnik za 
slovensko ženstvo v Ameriki, ta še da-
nes izhaja. Zanj je pisala do svoje smr-
ti leta 1979.

Na slovesnosti so besedilo proklama-
cije predstavile vnukinji in pravnuki-
nja Marie Černe, ki se je v Ameriki po-
ročila z Johnom Prislandom, prav tako 
rečiškim rojakom. Gostje so si ogleda-
li nekatere znamenitosti Rečice ob Sa-
vinji ter obiskali Joževo hišo, kjer je ži-
vela Marija Černe, in Prislanovo do-
mačijo, kjer je veliko časa preživel njen 
mož John.  

Vsem, ki so pomagali pri izvedbi do-
godka, se iskreno zahvaljujemo!

US

Gostje iz Amerike med ogledom trga

Marija Černe Prisland
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Gasilski poklon zavetniku 

Pred cerkvijo v Šentjanžu 
(foto: vJC)

V začetku meseca maja se gasilci tradi-
cionalno poklanjajo svojemu zavetniku, 
svetemu Florjanu. Tudi letos so gasilci 
iz občine Rečica skupaj s predstavniki 
skupnosti župnij Mozirje, Šmihel nad 
Mozirjem, Rečica ob Savinji in Šmar-
tno ob Dreti še posebej slovesno obele-
žili Florjanovo nedeljo. Gasilci iz vseh 
treh PGD Rečica ob Savinji, Grušovlje 
in Pobrežje so se v slavnostnih unifor-
mah zbrali pri cerkvi v Šentjanžu, kjer 
so počastili sv. Florjana, patrona proti 
požarom in poplavam ter zavetnika ga-
silcev. Sveto mašo je ob sodelovanju dia-
kona Stanka Čeplaka daroval duhovnik 
Janez Cerar, ki je blagoslovil gasilce in 
njihovo opremo. Zbrane sta med dru-
gim nagovorila poveljnik občinskega 
poveljstva Jože Lenko in županja Maj-
da Potočnik, ki se je gasilcem zahvalila 
za njihovo delo, trud in požrtvovalnost.  

US

Živahen konec tedna 

Ogrevanje za pohod na Kuglo

Konec minulega tedna se je v obči-
ni začel praznični splet prireditev, s ka-
terimi bomo počastili letošnji občin-
ski praznik. 

Tako so na Homcu odprli prenovlje-
no cesto, ki se je deloma prenovila v letu 
2020, do konca pa v okviru koncesije. 
Opravljena dela je predstavil podžupan 
Franc Bastl, medtem ko je županja Maj-
da Potočnik poudarila, da je bil dogo-
dek velik praznik in dokaz, kaj je mo-
goče storiti, če skupnost stopi  skupaj. 
Cesto je blagoslovil diakon Stanko Če-
plak, v programu pa so nastopili hom-
ški otroci. 

V petek zvečer so v prostorih Med-
gen borze odprli razstavo likovnih del 
ustvarjalcev, ki delujejo v okviru Kul-
turnega društva zgornjesavinjskih li-
kovnih umetnikov. Razstavo je kot zelo 

kakovostno ocenila akademska slikarka 
Terezija Bastelj, likovnike je predstavil 
predsednik Gala Vinko Jeraj, razsta-
vljavcem pa je čestitala tudi županja Po-
točnikova. Slednja je v soboto, skupaj z 
ravnateljico Vrtca Matejo Glušič, pre-
rezala trak pred obnovljenim igriščem 
v vrtcu, ki bo služil otrokom in jim za-
radi nove nadstrešnice omogočil igro v 
vseh vremenskih pogojih. Po odprtju so 
se vrtčevski otroci v spremstvu članov 
Planinskega društva in staršev podali 
na pohod, ki so ga zaključili na Kugli. 

US

Odprtje ceste na Homcu

Razstava v prostorih Gala nosi 
naslov »Praznovanje«. 
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